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DINAMIKOS I
Kai pažvelgi į lietuvių gyve­

nimą išeivijoj, tai pamatai 
daug visokių vaizdų. Ai- meti 
akį j visuomenini veiklumą, ar 
individualini išsilaikymą, tuoj 
junti, kuriuo keliu musų išeivi­
ja' pasiryžusi eiti, kaip Ilgai išei­
vis lietuvis išliks svetimoj ju­
roj tikru lietuviu. Svarstai vi­
sokius klausimus, negali išrišti WORCESTER, MASS., Balandis (April) 14, 1951 Telefonas Dial B-1094

musų tautoj buvusias ir busi­
mas problemas, nes taip viskas 
miglota ir baugu darosi, kad 
Lietuva kelsis laisvan gyveni­
mui, o nebus kas tą gyvenimą 
tvarko!.

Mes atminę praeitį ir ge’ bia- 
me buvusius karo vadus, kuni­
gaikščius, pav. Mindaugą, 700 
nuo jo karūnacijos ir krikško, 
susikaupę mintyse tylos minute 
apmąstome visus žuvusius ir 
žūstančius. Tuo momentu daž­
nas pagalvojame, kad tūkstan­
čiai Lietuvos karių, tautiečių 
mirė ir mokėjo aukotis dėl Tė­
vynės. Ir šiandien pavergtoj 
Lietuvoj toji ko,va vedama mu­
sų praeitites didvyrių dvasios 
skatinama. Eina kančių ir skaue 
mo grandinė nuo anų karalių 
laikų iki šios valandos. Lietuva 
buvo garsi, buvo jos vaikai di­
namikoj kilniai ir ištvermingai 
gynė ir gina anot inž. P. Vilei­
šio—Močiutei Lietuvai dirbam 
iš širdies ir iki paskutinio krau­
jo lašo. O ar toji dinamika reiš­
kiasi šiandien išeivijoj ?

Į klausimą nedvejotinai gali­
ma atsakyti—taip. Bet jį pama­
žu gesta, blėsta lietuvybės žibu­
rėliai svetimoj padangėj. Taip, 
seniau lietutis kovojo prieš 
kiekvieną juodą stabą, kurį pra­
keikė Lietuvą. Vaižgantas ragi­
no laikytis vieno 
visados ir visur prieštarauti sve­
timas valdžios užmačioms nesi­
duoti kratomiems ir suima­
miems, tai anų laikų lietu­
vis ir pildė. O šiandien, paimkim 
toj mažoj musų kolonijoj, ar 
daug kas kreipia demėsį, kai 
musų žemėj tiek daug netik 
kratomų ir suimamų. Kiti nieko 
nematę ir nežino įtiki melagin­
gai propagandai, regresuoja ir 
jam Lietuva, jos kraštas, spau­
dą, vargai tik niekis. Mes kar­
tais traukiame pečiais, kad se­
nieji lietuviai tai vienur tai ki­
tur nebemokina savo gimtosios 
kalbos vaikus, juos nebeverčia 
kartu eiti į lietuviškus parengi­
mus, pamaldas, tačiau naujieji 
emigrantai, yra užregistruotų 
faktų, gali dar greičiau sutirpti. 
Iš kelių šimtų šiame mieste, tik 
keliolika nori dar veikti ir to­
liau nenutrukti nuo lietuviško 
gyvenimo. O daugis dar laikosi 
pasyviai. O mieli broliai, ne pa­
ilsėt čia atvykom, musų gyveni­
mo laivas dar sugrįš ir užklius 
už Lietuvos žemės. Ką tada mes 
pasiaiškinsime, ir kokį vainiką 
uždėsime ant nežinomo kareivio 
kapo? Veiklos visi išeiviai, kaip 
kas galim, kuo ir kaip sugebam, 
sutartinai, drąsiai, ne žodžiais 
ir plepalais, o darbais siekime 
tų tikslų, kurie šiandien yra 
svarbiausi. Visus reikalus ati­
dėkime į šalį, gi musų likę bro­
liai šaukia “Pagelbos, pagelbos, 
mes žųstame!” Tai turime su­
prasti ir visi lygiai musų tautai 
dirbti. Visur dinamikos!

Korėjos fronte sąjunginin­
kų daliniai peržengė 38 pa­
ralelę ir veržiasi pirmyn. 
Vietimis paėjo net po kelis 
desėtkus mylių gilyn ir prie­
šą stumia atgal. Bet žval­

TEL AVIV. — Astuoni Is- 
raelio karo lėktuvai apmėtė 
Sirijos karinius dalinius, 
esančius į pietų rytus nuo 
Galilėjos juros, bombomis. 
Tai padaryta už septynių 
Israeli© policininkų nužudi- 
mą.

Oficialus šaltiniai prane­
ša, kad Israelis išreiškė UN 
Saugumo Tarybai protestą 
prieš visą eilę pasienio inci­

N r. 15-tas

M’Artaras Ar Taika?
Vašingtonas, baland. 11 d. 

Prezidentas H. Trumanaš 
pasakė į tautą kalbą ir joje 
palietė šių dienų svarbiau­
sias problemas. Pirmiausia 
jų lietė Korėjos karo vado 
pakeitimą, gen. M’Arturo. 
Susidarė nemaloni situaci­
ja, pakeitimas vyksta šiuo 
svarbiu momentu, bet atei­
tis parodys istorines šias 
valandas, kuriuo keliu yra 
pasukusi JAV politika. 
Prez. Trumanaš ir kongre­
sas ir visa tauta žino ką da­
ro.

M’Arturas laike trijų sa­
vaičių grįš į Ameriką. Jc 
vieton yra paskirtas kitas 
karo vadas gen. Ridgway.

DIDYSIS LIETUVOS KARALIUS MINDAUGAS

700 metų praėjo, kaip Lietu- Worcesterio Lietuviai ją mini šį 
va buvo jo valdoma ir jis gavo šeštadienį su įspūdinga progra 
karaliaus karūną. Visa lietuviš- ma. Visi tautiečiai prisiminkime 
koji išeivija išsiblaškusi po pa- Lietuvos karalių Mindaugą, ku- 
saulį, kiek galėdama šiais me- ris anais laikais labai išgarsino 
tais nori paminėti ir pagerbti. Lietuvos vardą!

KARAS KORĖJOJE
gybos pranešimu, priešas 
esąs gerai įsitvirtinęs kal­
nuose ir kelius yra užmina­
vęs. Todėl sąjungininkų da­
liniai turi slinkti pirmyn su 

gautomis žiniomis, priešas 
traukia apie pusę miliono 
kinų kariuomenės į kalnuo­
tąsias vietas, kur, manoma, 
priešo daliniai koncentruo­
jasi, kad metusi į ofensivą.

Oro žvalgyba pastebėjusi 
šiaurės Korėjoje vorą apie 
1700 priešo vežimų trau­
kiant link 38 paralelės, puo­
lė ir did. dalį sunaikino.

Balandžio mėn. 5-7 d. virš 
šiaurės Korėjos įvyko oro 
kautynės tarp amerikiečių 
ir kinų lėktuvų, atskridusių 
iš Mandžiurijos. Kautynių 
metu amerikiečiai numušė 5 
lėktuvus. Visi lėktuvai so­
vietiškos kilmės. Ir to maty­
ti, kad oro kautynėse daly­
vauja Sovietų Rusijos avia­
cijos lėktuvai, ir kad lėktu­
vai atskrenda kaip tik iš 

i Mandžiurijos.
KARINIS laivas Missouri su-Į 

grįžo į Korėjos karo akciją ir 
sušaudė Congjin, priešo atsar­
gos uostą., tiktai 45 mylias nuo 
Sibiro sienos.

NEW YORK. — Dirigen­
tas Artur Toscanini, gavęs 
telefoninį pranešimą, išskri­
do lėktuvu į Milan, Italiją, 
pas kritiškai susirgusią sa­
vo žmoną, Carlą.

dentų iškylusių del polici­
ninkų nužudimo. Tuo labai 
pašlijo ryšiai tarp Sirijos ir 
Israelio, buvę nuo Palestinos 
karo pabaigos, 1948 m.

UN prisibijo, kad šios ko­
vos kiekvienu laiku galin­
čios sužlugdyti ir šiaip silp­
ną žydų - arabų taiką.

Įdomu, kaip toliau rea­
guos JT diplomatai?, turint 
galvoj nesenai iš Maskvos 
oficialiu sovietų valdžios 
asmenų prasitarimų, kad 
karo frontui artėjant prie 
Yalu upės, Sovietų Rusija 
neliktų neutrali. Iš to tenka 
daryti išvadas, kad Sovietų 
Rusija Mandžiurijoje gali 
sutelkti kariuomenės dali­
nius, juos užmaskuoti, o 
Raudonajai Kinijai neišlai­
kant fronto, gali pasiųsti 
papildymus jau tikrų sovie­
tų kariuomenės dalimi. Ta­
čiau gali būti ir noras dau­
giau įvaryti JT atstovams 
baimės, kad jie pradėtų var­
žyti MacArthuro užsimoji­
mus — sunaikinti Korėjoje 
priešą ir visą Korėją išlais­
vinti.

Višinskis Patekęs 
J Nemalonę!

Vienas Londono laikraštis 
skelbias, kad Sovietų Rusi­
jos užsienio reikalų minist- 

keistas kitu, greičiausiai 
Gromyku.

Sovietų Rusijoje tokie 
triukai labai madoj: šiandie­
ną garbinamas, keliamas į 
padangę bet visagaliui Sta­
linui kas nepatiko, tai be jo­
kių ceremonijų nusodinamas 
nuo užimtos garbingos kė­
dės ir dedamas į archivą ar­
ba į kartuves, apšaukus, 
kad nukrypo nuo Stalino li­
nijos.

Kinai Braunasi Į
Indokiniją

Prancūzu kąro_ Štabas Jn- 
reitą savaitę iš Kinijos įėjo 
į Indokiniją vienas kinų ba­
talionas ir dabar operuoja 
Indokinijos teritorijoje. For 
mosos šaltiniai jau seniau 
tvirtino, kad Raud. Kinijos 
vadas Mao Tse-tungas savo 
draugui Ho Chi Mink žadė­
jęs paskolinti kariu, ginklų 
ir medžiagų vedimui kovų 
Indokinijoje, kad iš ten iš­
stūmus Prancūzus ir inve- 

I dus komunistinę santvarką.

“Laisvosios Europos” ko-Jo pirmininku. Vengrijoje 
mit.eto pirmininkas C. D., įsiviešpatavus bolševizmui, 
Jackson, pranešė JAV val-iMsgr. Belą Vargas buvo 
sty'bės sekretoriui Dean areštuotas, bet laimingai 
Achesonui ir FBI viršinin-1 paspruko ir 1947 metais at- 
kui, kad buvo pagautas ir, vyko į Ameriką. Amerikoje 
derifruotas įsakymas, gau-,jįs įr vadovavo Vengrijos 
tas iš Rumunijos, Bukares- egzilinei vyriausybei, kuri 
to, kur yra kominformo turi savo įstaigą New Yorke 
būstinė, likviduoti Msrg. Be- įr Chicagoje.
lą Vargą, pirmininką tauti- .
nio vengrų komiteto J. A.! Sovlrtl! Valįla dar“ v1' 
Vaistybese ir jo padėjėjus, sas Pastangas Msgr. B. Var- 
Tam esą paskirta net 25,- likviduoti, nes jo Įtaka 
000 dolerių suma. | Vengrijoje juo tolyn, tuo di-

Msgr. Belą Vargas yra deja ir sudaro daug nema- 
katalikų kunigas. Vengrija-, !?nu™1 Msevikams, o par- 
je jis buvo išrinktasį par-1 tlz,aran« veiklai duoda im- 
lamentą atstovu ir buvo net Puką stiprinti veikimą.

BOSTONAS. — Valstybės 
Sveikatos Departamentas 
priėmė planą dviejų miestų 
—Danver ir Middleton—į 
geriamą vandenį dėti fluori- 
ną, kuris tyrinėtojų teigimu, 
vandenui suteikia ypatybę 
apsaugoti dantų gedimą. 
Massachusetts geriamas 
vanduo fluorido turi vos de- 
šimtdali to, kiek reikalinga, 
kad dantys negestų.

Vol. xxxx
■ WASHINGTON AS. —Val­
stybės Departamentas pra­
neša, kad US Izmir, Turki­
joje, konsulate sprogusi 
bomba. Nuostoliai nemini­
mi. Vedami tyrinėjimai.
Pavienės bombų atakos bu­

vusios ant amerikonų dip­
lomatų įstaigų ir Beirute 
bei Bagdade.

WASHINGTONAS. — Ar­
mijos vadai pareikalavo 
Kongreso mokėti Korėjos 
fronto linijose esantiems 
kariams papildomai 50 dol. 
ir karininkams 100 dol. į 
mėn. Valdžiai per tai susi­
darytų 27,000,000 dol. išlai­
dų per metus.

Šiuo metu Korėjos tar­
nyboj esama 164,000 karių 
ii’ karininkų. Iš jų apie 90, 

-000 dalyvauja tiesioginėse 
kovose.

MOA TSE-TINGAS. Rau­
donosios Kinijos vadas, te­
belaikomas Maskvos karan­
tine. Kada jam iš ten pasi­
seks išsprukti, statomas 
klaustukas. Kalbama, kad 
Kinija įklimpo Korėjoje ir 
dabar nebegali rasti išei­
ties, kaip iš tos balos išbris­
ti. Už tai visagalis Stalinas 
ir pasikvietė Moa atlikti 
medavanę - karantiną.

ĮVAIRIOS žinios
WASHINGTONAS. — 

Prezidentas dar pareikalavo 
ginklų pajėgoms $6,421,681,- 
000. šie šeši milionai dolerių 
bus pridėti prie $4,800,000,,- 
000, kuriuos kariuomenė tu­
rėjo šių metų išlaidoms. 
Naujai pareikalauta suma 
bus taip paskirstoma: 2,850,- 
869,000 dol. armijai, 1,645,- 
812,000 dol. laivynui ir 1, 
1,925,000,000 dol. oro pajė­
goms.

Trumano pareikalauta su­
ma maždaug 3,500,000 000 
dol. mažesnė, kaip jis buvo 
numatęs sausio mėn. Kaip 
pasirodė, militarinėms rei­
kalams išlaidos buvo mažes­
nės, kaip buvo galvota.

SCHENECTADY, N. Y.
—Neužilgo pjuvenos bus 
svarbiausia praktiška dieta 
karvėms, pareiškė General 
Electric tyrimų labatorijos 
mokslininkai. Šia kryptim 
tolimesni tyrimai atliekami 
kartu su bakteriologistais 
Washingtono valdžios uni­
versitete, Pullman, Wash, 
radiakcija su auKstu euuv- 
tronų voltažu ar kotodo 
spinduliai paverčia purią 
celulozą į pjuvenas lengvai 
virškinamas karvių organiz­
mo skilvyje.

Tad reikia tikėti, kad kar­
vės greitu laiku susilauks 
naują pašarą.
WASHINGTONAS. — Esą 

Korėjos fronte kariai šio­
mis dienomis bus keičiami 
naujais iš Jungtinių Valsty­
bių. Per mėnesį manoma 
bus keičiama po 20,000 ka­
rių. Išbuvę Korėjoj ilgiau­
siai, pirmieji pasieks Ame­
riką, kur galės pabūti na­
muose, iki bus išskirstyti po 
dalinius.

PRAGA.—Pragos laikraš­
tis “Lidove No viny” pirmuo­
se puslapiuose ragina žmo­
nes neapkęsti “Amerikos 

: imperialistus”. Laikrašty 
nurodoma, kad “Amerikie­
čiai yra didesni barbarai už 
vokiečius. Korėjoj jie naudo­
ja dujas ir kitas karine tei­
se uždraustus ginklus. 
“Amerikonų fašistai neuž­
puola Čekoslovakijos vien 
dėl baimės Sovietų Sąjungos 
bei savame krašte taikos se­
kėjų prieštaravimo.”

Mums,—bei visų kitų pa­
vergtų tautų žmonėms,—vi- 

. sa ši šlykšti propoganda bei 

. melas aiškus. Netikėtina, 

. kad kas tokiems teigimams 
į tikėtų, nebent patys rašėjai. 
I SINGAPORE. — Cino su­

pirkėjai tvirtina, kad Mala-
■ ja bus finansiniai paliesta,
■ jei Jungtinių Valstybių val- 
! džia numuš cinui kainą. Ap- 
i skaičiuojama per tai bus

nustota 43,300,000 dol.
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“AUŠROS SŪNUS” ŠĮ SEKMADIENĮ Bus Gražus Koncertas “LIETUVAI REMTI ir TREMTINIŲ DRAUGIJOS”

Worcester, Mass, šį sekmadie­
nį, tai yra balandžio mėn. 15 d. 
Worcesterio lietuviai turės pro­
gos pasižiūrėti Sofijos Čiurlio­
nienės “Aušros Sūnus”, kuriuos 
Tremtinių Meno Mėgėjų Ratelio 
Dramos Studija suvaidins Auš­
ros Vartų parapijos salėje. Spek­
taklio pradžia 6:00 vai. vakaro.

Veikalą režisuoja Lietuvos 
Valstybės teatro aktorius Her 
rikas Kačinskas. Dekoracijas 
piešia to paties teatro dailinin­
kas Viktoras Andriušis. ’ Abu 
menininkai yra atvykę iš Bosto­
no.

“Aušros Sūnų” pastaymas už­
truko ilgoką laiką, nes kai kurie 
veikėjai keitėsi po kelis kartus, 
kas darbą, žinoma, labai sunkino 
ir ilgokai užvilkino. Pagaliau su­
klijavus veikėjų sąstatą, buvo 
galima rimčiau dirbti ir reikia­
mai paruošti, ką galėsite pama­
tyti ir įvertinti, dalyvaudami 
spektaklyje, nes veikalo pasta­
tymas reikalavo ir iš musų žy­
miųjų menininkų ir iš artistų 
didelių pastangų, darbo ir pasi­
aukojimo, kurį rašytais žodžiais 
visai nebeįmanoma nupasakoti.

kotarpy šio veikalo repeticijos 
vyko kiekvieną vakarą prade­
dant septyniomis ir baigiant vie­
nuolikta vai. nakties, o kur dar 
kelias į namus. Gi, veikalas buvo 
pradėtas lipdyti jau praeitųjų 
metų spalių mėn. vidury. Tuo­
met buvo repetuojama po tris 
arba keturis kartus savaitėje. 
Štai darbas, kurį dirbo dramos 
studijos dalyviai grįžę iš fabri­
ko po dienos darbo.

Veikėjų rolėse yra šie asme­
nys: Rusteika—L. Jokubauskas, 
Rusteikienė—L. Savickaitė, Ro­
žė—Iz. Savickaitė, Jurgis—J. 
Dubickas,' Barbora—A. Kava­
liauskaitė, Albinas Stinkis—St. 
Šiurkus, Petrovas—V. Roševi- 
čius, štolcas—G. Čekas ir šat- 
kus—St. Kleinas. Dramos studi­
jai vadovauja Alb. Gražulis.

Spektakliui bilietai gaunami 
visose lietuviškose krautuvėse, 
“Amerikos Lietuvio” knygyne, 
pas platintojus ir spektaklio 
dieną prie įėjimo, o, be to, ir 
Aušros Vartų parapijos raštinė­
je.

----- ----- 1_______ __----------- Šis veikalas rekomenduotinas 
Gal pakaks tik pažymėti, kad 1 pamatyti visiems.
paskutinių septynių savaičių lai-] Alb. Aušra

DEMOKRATU BANK1ETE APSILANKIUS
Prieš kelias dienas į “Ameri­

kos Lietuvio” redakcija atėję 
senosios kartos išeivis. Įteikė 
mažą raštą ir prašo įdėti. Pirmą 
kartą skaitau “Worcesterio Lie­
tuvių Demokratų Lygą”. Kas 
tai per organizacija. Kokių jį 
užsimojimų bei tikslų? Pasitei­
rauju ir laiško įtiekėjas truputį 
papasakoja. Bet man labai įdo­
mu žinoti ir matyti tą jų pa­
rengimą.

Balandžio 7 d. vakare, nors 
darbu begalės ir visokių reikalų, 
pasukau iš Ward gatvės į Lie­
tuvių Ukėsų Įdubą. Eidamas 
galvoju, kodėl tą patį klubą va­
dina Piliečių ir Ukėsų? Gąl jo 
vaidmuo ar paskirtis yra pakas­
ta. Bet man tas juk nesvarbu, 
ten lietuviai rengia pobūvį ir 
dar demokratai, tai juk nenusi- 
dėsiu jį aplankęs. Aš irgi demo­
kratas, už demokratijos princi­
pus šiandien atsidūriau toli sve­
timoj padangėj, už juos ne aš 
vienas, o tūkstančiai žuvo 
žųsta, kad laisvę, tautą, 
mą, garbę apgynus . nuo

ir 
tikėji- 

sumin-mą, garbę 
džiojimo.

Didelė 
sustatyti, 
pasipuošusių keli šimtai lietuviš­
kų širdžių, šnekučiuojasi, valgo, 
ruko, muzika linksmina dalyvius, 
čia prie galo, gražiai papuoštas 
stalas, jo šonuose stovi dvi di­
delės vėliavos: JAV ir Lietuvos. 
Už stalo sėdi žymus šio miesto 
valdžios ir organizacijų atsto-j 
vai. Pasiklausiu prie įėjimo, ar 
galiu padaryti nuotraukas. Kon­
trolė sutiko ir ėjęs tuoj ėmiau­
si darbo. Įsikalbu su keliais lietuj 
viais. Jie nuoširdus. Pradėjo sa-j 
kyti prakalbas. Jos tokios įdo-j 
mios ir jautrios. Visi kalbėtojai 
linki lietuviams demokratams 
gražaus sugyvenimo ir našios į

salė. Gražiai 
aplink juos

stalai 
šauniai

veiklos. Papasakoja juokingų 
dalykų iš savo pragyvenimų. 
Pilna salė maloniai ir linksmai 
nusiteikusių tautiečių prie gau­
siai apkrautų valgių. O ir aš 
kaip viengungis, nei pačios, nei 
marčios, anot musų liaudies dai­
nos, noriu kartu sėsti ir tašyti, 
bet ką gi kišenė tuščia, nes dar 
nesenai koja įkėliau į šį kraštą.. 
Daugiausiai prie šio parengimo 
matomai prisidėjo ir pasidarba­
vo p. A. Bagushinskas, vice- 
prez. ponia Clara W. Mattus, 
bankieto vyriausioji ir p. Julius' 
Buckley. O konfirentas buvo p. 
Stepais, kuris pristatinėjo kalbė 
tojus ir jiems dėkojo.

Paskui ėmė šokti, nors jauni-] 
mo nėra, o senesnio amžiaus tik 1 
sukasi. Aš pagalvojau, kad čia 
kokia mergaitę nutvėrus, o jos 
nė su žiburiu negaliu surast. 
Kur gi Jūsų senieji išeiviai i ' 
nųs ir dukros,? šukteliu išeida­
mas pro duris vienam lietuviui 
tėvui. Vietoj atsakymo, mane 1 
pasigriebia p. Dvareckas ir įve­
da į virtuvę, čia šeimininkės tik 
juda sušilusios ir liepia duoti 
porciją valgio. Pastato gėrimų. 
Aš sukuodėju. šeimininkėms ne­
norėdamas likti skolingas, nu­
traukiu porą nuotraukų. Jos 
prispyrusios klausia, ar bus įdė­
tos į laikraštį? Taip, taip. Ma­
tysit kada nors, žinoma pažada 
ištesėsiu. Bet gėrimų nenaudo­
ju, tai juos užfundijau juodbru­
viai diktai šeimininkei. Vidu­
nakty. Dalis pavargo ir visi iš­
siskirstė. O, Demokratai jus 
taip mokate gražiai peikti. Ko­
dėl gi nekviečiat į savo eiles sū­
nūs, dukras, net tremtinius. Vi­
si galėtum drauge kur kas dau­
giau atsiekti.

Balandžio 21, šeštadienio va­
kare, Elks Club salėje, 39 Elm 
St,, 7-tą vai. visi keliai ves į 
nepaprastą surengimą. Progra­
ma įvairi. Pradedant 7-tą va­
landą, su koncertu. Worcesterio 
lietuviai tą vakarą turės tikrai 
ypatingą progą pamatyt ir pa­
siklausyt vieną iš geriausių Lie­
tuvos Operos dainininką, Ipolitą 
Nauragio. Dalyvaus taip pat ir 
Vitalis Žukauskas—žinomas ko­
mikas; Vytautas Marijošius; šv. 
Kazimiero parapijos didysis cho­
ras ir Parapijos Moterų choras, 
vedamas Juozo žemaičio.

Koncertu pasibaigus pradės 
griežti orkestras, smagi muzika 
ir visi seni ir jauni galės šokti, 
žinoma kiek pašokus jau reikės 
troškulį numalšinti! štai ir vis­
kas ant vietos. Bus paruoštas 
įvairus ir puikus bufetas. Ir vėl 
muzika groja—“Uršule! Eiva 
šokt!”

Jau visi kalba, “Eisim į Kon­
certą ir šokius! Ar jus ten bu­
site ' Tai gerai, pasimatysim il­
gai pašoksim sykiu!”

Taigi, visi į Koncertą. Pasi­
matysime su senais pažįsta­
mais ir susitiksite naujų drau­
gų. Sykiu laiką praleiste smagiai 
ir kartu paremsite lietuvišką 
įstaigą; nes visas pelnas skiria­
mas Nek. Pr. šv. P. M. Seserų 
Vienuolyno, Putnam, Conn., kop • 
lyčios Statybos Fondui.

Nepamirškite! Balandžio 21, 
Elks salėje, 7-ta vai. vak. Tikie- 
tai $1.25.

Koncerto Rengėjai

Užuojauta
Liūdesio valandoje, po­

niai Marijai Vaikšnorienei. 
mirus jos vyrui a. a. Med. 
Dr. Pranui Vaikšnorui, 
Worcesterio Lietuvių Trem 
tinių vardu, reiškia gilią 
užuojauta.

Worcesterio Liet. Tremt.
Valdyba

Lietuvių Veteranų
£ Žinios

Balys Svalia

Komandierius Antanas V. Sa- 
lasevičius - Savage šaukia val­
dybą ir direktorius į susirinki­
mą, ketvirtadienį, balandžio 19, 
7:30 vai. vakare.

Juozas Simons buvo išrinktas 
rengimo pirmininku dėl metinio 
pavasarinio pikniko, kurs bus 
Lietuvių Ukėsų Klubo “Bunga­
low”, sekmadienį, bal. 29-tą die­
ną

Lietuvių Veteranų “bowling” 
skyrius rengia savo metinį ban- 
kietą “Frolics” restaurane, tre­
čiadienį, balandžio 25-tą. Prie 
šio skyriaus arba ratelio pri­
klauso: V. Thomas, J. Listavi­
čius, P. Belauskas, B. Ambrose, 
A. V. 'Savage, R. Kurazia, 
Lietuvnikas, L. Mikulskis, 
Sarkus ir A. F. Dailida.

Iš Lietuvių Karo Veteranų
kantieji nariai lankosi į Worces— 
terio Policijos pagelbinio sky­
riaus susirinkimus kas ketvir­
tadienį ir penktadienį: A. V. 
Savage, A. F. Dailida, B. Am­
brose, J. Walinsky, E. Tomkus 
V. Morkūnas, E. Chuplis, C. 
Simons, A. Rukšnaitis, J. Juges 
ir J. Zaparauskas.

H.
J.

se-

DR. VAIKŠNORA - WEIKSNER MIRĖ
nėję, Washington, D.C.; Ber­
wind klinikoj, New Yorko mies­
te; šv. Juozapo ligoninėje, 
Parkersburg, W. Va., ir Sacred 
Heart ligoninėje Allentown, Pa.

Jisai priklausė prie šv. Kazi­
miero bažnyčios, Lietuvių Biz­
nierių ir Profesionalų Klubo, 
Worcester District Medical So­
ciety, Worcester Lodge, BPOE; 
Lietuvių Natūralizacijos Klubas 
S.L.A ir L.R.K.S.A. Velionis pa­
lieka savo žmoną Maria (Gu- 
mauskas) Vaikšnorienę, seserį 
ponią Kenner, Leonia, N.J.

Dr. Pr. Vaikšnoras bus laido­
jamas šį šeštadienį, 10 vai. ry 
to iš p. Dirses koplyčios, 51 
Providence str. Gedulingos pa­
maldos šv. Kazimiero bažnyčioj. 
Iš ten vyks į Notre Dame ka­
pus. Giminės, pažįstami ir lietu-

Dr. Pranas A. Vaikšnora - 
Weiksner, Worcesterio policijos 
gydytojas per aštuonis metus 
pirma negu pasitraukė pereitą 
rudenį, mirė anksti pirmadienio 
ryte, šv. Vincento ligoninėje. 
Jisai nuo rudens sirgo ligoninė­
je iki balandžio 5-tos dienos. 
Dr. Vaikšnora Worcestery medi­
ciną praktikavo nuo 1932 metų, 
atvykęs iš Bostono, kur prakti­
kavo du metu.
Dr. Weiksner tapo policijos gy­

dytoju 1942 metais, kad Dr. 
Joseph A. Scola įstojo į kariuo­
menę. Pereitą gruodžio mėnesį, 
jis gavo pensiją, kurį prasidėjo 
nuo rugsėjo 3-čios dienos, kada 
jisai apsirgo bedirbdamas.

Dr. Vaikšnora baigė George­
town universitetą ir paskui įgy- 
jo Gydytojo laipsnį Lietuvoje.!_ 
Jisai praktikavo Casualty ligoni- viai kviečiami dalyvauti.

Šeštadienį, BALANDŽIO <APRIL) J4 d
6 VAL. PO PIET

Lietuvii) Kl'ibo Salėje 12 Vernon Street
Lietuvos Karaliaus Mindaugo 700 metų Krikšto ir Karūnacijos Sukakčiai Paminėti

— Ruošia —

Vakar a - Koncertą
Koncertinę programos dalį išpildys:

“AITVARŲ” kvartetas, vedamas muziko—pianisto A. Morozinsko iš Brooklyn’o 
Po programos bus šokiai ir gros linksma JONO DIRVELIO KAPELA.

Visi Worcesterio ir apylinkių lietuviai maloniai kviečiami atvykti į šį parengimą. 
Čia išgirsite apie MINDAUGO laikų Lietuvos gyvenimą, pasiklausysite nuotaikingų 
ir linksmų “AITVARŲ” dainų ir maloniai praleisite laiką. Tikietus galima nusipirkti 
“AMER. LIETUVIO” redakcijoje, Vytauto Skrinsko vaistinėje, “Capitol Market” ant 
Millbury str., pas platintojus ir prie įėjimo į koncertą. Rengėjai

Užuojauta
Tauriam lietuviui 

Weiksnor netikėtai 
jo žmonai Marijai 
nėr, kaip 
Draugijos1 
kei, gilaus liūdesio valando­
je reiškiame užuojautą i? 
drauge liūdime—

Lietuvai Remti Dr-jcs 
vaidu.—Valdyba

Dr. Fr. 
mirus, 
Weiks- 

Lietuvai Remti 
vice pirminin-

Spaudos Kioske Galima 
Gauti Knygų:
Partizanai Už Geležinės

Uždangos......................
Istoriniai Padavimai........
Nemunas (P. Kolupaila) 
Už Spygliuotų Vietų .... 
Kelionė ..........................
Šulinys Sodybėoj ..............
Daktaras kišeniuje..........
Svetimoj padangėj (eil.) 
Gyvulių Protas..................
Mirties Kolona............ ..
Bijūnėlis (veik.) ................
Timeless Lithuania

(J. Norem) ..................
Gera sveikata ..................
Lietuva Tironų pančiuose 
Quo Vadis ..........................

Įvairios mokylai knygos.

$2.50 
. 1.25 

2.50 
2.25 
1.25 
1.50
1.00 
1.00 
1.00 
2.00 

. .50

3.00 
1.00 
3.00 
1.50 

__ žur­
nalų galima pirkti ir prenume­
ruotis;

“Lietuvių Dienos” ats. nr. 30c, 
met. 3 dol., “Karys” ats. nr. 45c 
met. 4 dol., “Tėviškės žiburiai” 
ats. nr. 10c met. 4.50, “Ameri­
kos Lietuvis” ats. nr. '6c, met. 
3.00.

Yra įvairių knygų kotologai, 
kuriuos pareikalavus bus gali­
ma pasiųsti. Todėl atvykite ir 
pirkite lietuvišką spausdintą žo­
dį. Jis laukia Jūsų.

Prie spaudos kiosko veikia In­
formacijos biuras. Pranešu, kad 
yra keli tušti butai kurie laukia 
gyventojų. Prašau kreiptis vi­
sais reikalais, 14 Vernon str. 
Worcester,. Mass. -

JUODASIS SOVIETU REKORDAS!
Filipinų užsienių reikalų 

ministras Romulo pasakė: 
“Sovietų Sąjunga prarijo 
tris Baltijos valstybes — 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ir 
uždėjo sunkiausius vergijos 
retežius veik ant visų vals­
tybių savo rytų ir vakarų 
pasieniuose.

Kai žiuri ’į Anglijos vy­
riausybės asmenų, ir net bu­
vusio premjero Churchilio, 
pareiškimus, kad su Sovietų 
Sąjunga reikia ieškoti būdų 
geruoju išspręsti politinius 
reikalus, kad su ją palai­
kyti nuoširdžiausius santy­
kius. Tai netelpa galvoje, 
kad tokie politikai, ir ypač 
Anglijos politika, kuri šimt­
mečiais numatė pirmyn, 
šiandieną taip yra apmauti 
ir apakinti.

Ar yra bent viena valsty­
bė, dabar priklausanti So­
vietų Sąjungai, kuri butų 
laisvu budu ir gera valia 
prie jos prisidėjusi? Nėra!

Sovietų Rusija visas kai­
mynines valstybes yra smur­
tu pavergusi ir dabar įvedu­
si tokį režimą, kad niekas 
ne tik negali laisviau pasi­
sakyti, bet ir piršto paju­
dinti, net kitaip ir mintyti. 
Kas taip manys padaryti, 
atsidurs kartuvėse kaip 
kontr-revoliucionierius ir 
tam gyvenimas šiam pasau­
lyje baigtas.

Anglai žino ir mato bet 
kol jų neliečia, jie kitų ne­
gaili.

Mirties Angelui perank- 
sti pašaukusiam amžiny­
bėn—
Gražiną Matulevičiūtė 
jos seseriai,ALBINAI, bro­
liui JUOZUI ir brolienei 
ELEANORAI likusiems di­
deliame liūdesy reiškiame 
gilią ir nuoširdžia užuojau­
tą.

Marija ir Vincas 
Dabrilos

Prijungiu
Gesą, šiltą Vandenį prie Pe­
čiaus. Įdedu Geso Burnerius.

THOMAS KRAPAS
44 CORAL ST.

Tel. 6-4582 - Worcester 4, Mass.

Maloni Staigmena

IEŠKO BUTO
Jauna' šeima be vaikų ieško 

3-4 kambarių buto be baldų. Ra­
jonas aplink šv. Kazimiero ar­
ba Aušros Vartų parap. Telefo- 
nuoti 5-1094 arba 7-1192

Pagarsėjusio Wore. “Drum 
Coųp’o” vadovė Julija Sinkevi­
čiūtė maloniai sutiko 
Karaliaus Mindaugo 
programoje ir savo 
muzika papildyti 
kvartetą.

dalyvauti 
minėjimo 

akordionų 
“Aitvarų”

Vasario 16 gimnazijaiX r-

Ir lietuvių mokykloms 
Vokietijoje remti.

Atsiuntė aukų sekantieji as­
menys : 
Orintas, Vytautas ..........
šalavėjus, Juozas ............
Krasnickas, Juozas..........
žemaitaitis, Mykolas ... 
Pupka, Juozas ...............
Kupčinskienė, Aldona ... 
Spiridavičius, Česlovas . . 
Alavošius, Petras ........ .
Šimaitis, Antanas............
Spirauskas, Č eslovas .... 
Snarskis, Zigmas ............
Povilaitis, Jonas ..............
Gerulaitis, Z...............*....
Aliejunas, Jonas..............

Už gautas aukas aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja—

Worcesterio Lietuvių 
Tremtinių Valdyba

Lietuvis Medžių 
Ekspertas

Taigi, worcesterieciai turėsi­
me retą progą pamatyti scenoje 
musų mėgiamą “Būgnų trimitų” 
orkestro gražuolę - vadovę.

VERNON PHOTO STUDIO
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina­
me ir ispalvuojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET 

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vai. p.p.—Phone 5-5575.

Star Shoe Store, Inc

3.00
. 2.00

. 1.00
. 2.00
. 1.00
. 1.00

1.00
. 1.00
. 1.00

1.00
. 2.00

5.00
. 2.00

2.00

Mes parduodam labai gerus

Moterų Sveikatos Batus

Gari Batai už Pigias Kainas

Reikia Darbininko
Ieškoma vyro ar moters vi­

rėjo darbui, restorane. Mokestis 
ir darbo laikas pagal susitarimą. 
Kreiptis “Amerikos Lietuvio" 
adresu.

Lietuvis medžių ekspertas 
VINCENTAS J. KARLONAS, 
Worcester, Mass, atlieka medžių 
viršūnių kirtimą, šriubavimą, 
kabeliavimą, apkirpimą, tręši­
mą, dalimis pripildymą plyšių 
ir drevių, medelių sodinimą ir 
apipurkštimą—aplaistymą.

TEL. 7-2341

Musų artimam bendra­
darbiui,—i

a. a. Med.
Dr. Pranui Vaikšnorui 

mirus, liūdesio valandoje 
jo mylimai žmonai, p. M. 
Vaikšnorienei reiškiame gi­
lią užuojaut,.

“Amerikos Lietuvio”
Redakcija

Batai Del Visos šeimynos
Mes Gvarontuojam Kiekvieną Porą

58 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.
Telephone 2-8221

Vietiniai ir Importuoti GSrymaJ •
Prie t atom 1 | Namu* g

Edward Yanover’$ Į
PACKAGE STORE

HUaiko TADCA8TKR Al* * 

$2.95 už dėžę, plus už bonkas,® 
Hr«Uk( Degtinę—VODKA 1OC% S1 
1» kitan Alkoholinius GCrtasms a

Į Pašaukite Tel., 2-3381
$ 278 Millbury gatvės

Pristatymas nemokamai— e 
perkant alaus dėžę |

CLARA KAMP turi u* garb* pranettt, 
kad gabar pardavinėja nauja* IMlr- 
byste* drabuži, sykiu su kitai* p*r 
vis* kražtą skelbtaisiais.

“The Goddess Brassieres” 
Atrodykite Gyvas - Buktte Gyvos

Ateikite Ir Eksperte Prtmleruo*

Clara Kamp Corset Shop
306 Main gat. - 4 Walnut gat. 

Kamb. 247 - Tel. 7-1794 
Atdara Tredladlenlo Vakarai*

2
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Balandis (April) 14, 1951

X LIETUVIAI AMERIKOJE M
HARTFORD. CONN.

Korsakaitė, Kačanauskas Ir 
Žukauskas Konce r t u o s 
Musų Kolonijoj Sekmadie­
nyje 15 d. Baland. Lietu­
viai Laukia šių Artistų 
Pasirodymo Musų Sceno­
je.
Daug buvo TMD koncertų 

musų kolonijoj surengtų, 
bet sekmadienyje 15 d. bal. 
įvykstantis meniškas kon­
certas klubo salėje, 227 
Lawrence str., bus nepap­
rastas, skirtingesnis už vi­
sus praeityje įvykusius me­
no koncertus, nes šiame kon­
certe dalyvaus nepaprasti, 
visoje Amerikoje pagarsėję 
artistai p-lė Florence Kor­
sakaitė, dramatiško sopra­
no artistė iš garsiosios Car­
negie Hall, kuri savo talentu 
tiek ryški kai musų pagarsė­
jusi operos artistė Anna 
Kaskas.

Pianistas Alg. Kačanaus­
kas, sūnūs garsaus komp. 
Kačanausko ir literatinis 
artistas, žymus jumoristas 
Vitalis Žukauskas; šie trįs 
artistai pirmu kartu pasi­

rodys vietos lietuvių sceno­
je su savo talentais. Rengė­
jai teigia, kad šis jųjų pasi­
rodymas ne tiktai sužavės 
publikų, bet paliks jai ilgai 
nemirštamus įspūdžius. Tai 
bus paskutinis meniškas 
koncertas TMD užbaigimui 
žiemos ir pavasario sezono.

Kiek teko patirti, bus sve­
čių iš apylinkės kolonijų šia­
me koncerte, ypač žada 
daug atvykti New Britainie 
čių ir Waterburieciu. bei 
Manchesteriečių, nes visi do­
misi šiais artistais ir jųjų 
talentais. TMD vadai teigia, 
kad šis bus vienas iš geriau­
sių koncertų viso sezono 
proga surengtų.

Pilkauskai grįžo iš saulė­
tos Floridos patenkinti atos­
togomis. Jųjų dukrelė Aldo­
na sako: “Visiškai nenuvar- 
gau vairuodama autombilį 
per daug valstijų virš 3 
tukst. mylių važiuodama į 
abi puses.”

Svečias aplankė musų ko­
loniją, rašytojas Liudas Do­
vydėnas, kuris vizitavo p. 
lietuvius. Jo apsilankymo

W. M. Chase ir kitus vietos 
tikslo nežinau, bet ateityje 
sužinosime, bet jis pareiškė 
man: “Hartfordo lietuvių 
kolonija mane žavi, ji tokia 
gyva lietuviškam gyveni­
me.”

Būrys vietos lietuvių iš­
vyko į New Yorką PLB- 
nės įkurdinimo konferenci­
ją. Linkime jiems sėkmės 
pasiekti vienybės, nepakrik­
ti po konferencijos. PLB 
tikslas geras, aktualus, bet 
nelengvai pasiekiamas.

“AL” Rep. VMK

PHILADELPHIA. PA.
Įžymios Viengentės Liga
Teko sužinoti, kad vietini 

įžymi viegentė, p-lė Adelė 
Smailinto, kuri kaipo meni­
ninkė, yra tapytoja paveiks­
lų ir skulptorė stovylų, o 
kartu yra ir uoli visuomeni­
nė veikėja, nes, tarp kitko, 
išbuvo ir 10 metų sekretorė 
vietinės 20-tos kuopos Kata­
likiško Susivienijimo, pas- 

' taroju laiku, kaip ir dauge- 
' lis kitų, ir ji taipgi buvo li- 
sga parblokšta. ' K. V.

A TRAVELOGUE OF LITHUANIA IN COLOR AND SOUND 
WITH SONGS AND DANCES

REZOLUCIJOS
1.

BALF Įstatų Pakeitimo 
Reikalu:

(a) Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių šalpos Fondo Seimas nu­
taria teisiškai įkurti BALF ap­
skritis, kurių skaičių ir geogra­
fines ribas nustato Centro ad­
ministracija. Apskričiai šaukia 
aavo_apygardų suvažiavimus pa- 
Karto per metus. Tokiuose suva­
žiavimuose dalyvauja bent vie­
nas BALF Valdybos ar Direkto­
rių Tarybos narys.

(b) BALF Seimas, atsižvel­
giant į išlaidas susijusias su sei­
mų sušaukimu, nutaria ateityje 
seimus šaukti į du metus kartą, 
o ne į metus kartą, kaip iki šiol 
buvo daroma. Tuo tikslu BALF 
įstatų straipsnio 6, paragrafo 
pirmo pradžia, kur sakoma: 
“The National Convention shall 
be held annually”, pataisoma 
šiaip: “The National Convention 
shall be held bi-annually”.

2.
Padėka Organizacijoms 
Dalyvavusioms BALF

Veikloje:
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

šalpos Fondo penktasis Seimas, 
posėdžiavęs 1951 m. sausio 5-6 
dd., New Yorker viešbutyje, 
New Yorke, turėdamas galvoje, 
kad paskutinių 15 mėnesių bū­
vyje BALF veiklą labai mate­
rialiai ir moraliai rėmė ir jam 
nuoširdžiai kooperavo įvairios 
Amerikos Jungtinių Valstijų or­
ganizacijos ir įstaigos, Ameri­
kos lietuvių organizacijos ir vi­
suomenės veikėjai, reiškia nuo­
širdžia padėką šiome organizaci­
joms ir įstaigoms:

Advisory Committee on Volun­
tary Foreign Aid of the United 
States Government, Dispaced 
Persons Commission, Amerikos 
Episkopatui, War Relief Ser­
vices—N. C. W. C., American 
Council of Voluntary Agencies, 
International Refugee Organisa­
tion, Congregational Christian 
Service Committee, Internation­
al Rescue Committee,, Church 
World Service, National Luther­
an Council, Cooperative for Arne 
rican Remittances to Europe, 
American Federation of Inter­
national Institutes, Boy Scouts 
of America, BALF Vajų Komi­
tetams, Amerikos lietuvių laik­
raščių redaktoriams, Lietuviškų 
Radijo programų vedėjams, Lie­
tuviškų parapijų klebonams, 
A.L.K Susivienijimui Ameriko­
je, Susivienijimui Lietuvių Ame­
rikoje, Amerikos Lietuvių Ta- .

sioms prie lietuvių tremtinių 
šalpos, imigracijos ir įkurdini­
mo darbo Amerikoje ir kitur.

Šia proga Seimas nuoširdžiau­
siai dėkoja 1950 m. Direktoriato 
Tarybai, Valdybos nariams,ypač 
BALF pįrmininkui kan. J. B. 
Končiui, BALF įgaliotiniams už­
sienyje, BALF’o Centro admi­
nistracijai ir BALF apskričių ir

•! skyrių valdyboms bei. . vri'ems 
siems savo aukomis ir darbu 
vykdant BALF uždavinius.

3. .
Imigracijos ir Įkurdinimo

Reikalu:
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo, Penktasis Sei­
mas, posėdžiavęs 1951 m. sausio 
5-6 dd. New Yorker viešbutyje, 
New Yorke: I

(a) Su dideliu pasitenkinimu 
konstatuoja, kad iš bendros' 
tremtinių masės
Austrijoje ir Italijoje iki šiol ^u.I?2į,e

Ii pastatyti Europoje palikusius 
lietuvius prieš naujus bandymus, 
NUTARTA: BALFo veiklą ne 
tik tęsti, bet kiek leis sąlygos, 
ją dar labiau išplėsti, įtraukiant 
į šalpos darbą visus geros valios 
lietuvius.

Tam tikslui pasiekti BALF’o 
Taryba ir Valdyba yra ragina­
mos imtis žygių, kad kiek galint 
daugiau Amerikos lietuvių or­
ganizacijų įstotų nariais į 
BALF’o skyrius ir kad Centro 
““tykiai su skyriai-.:- butų gali- —TTcCVT CtAyElHl 13.1“ | 
kas nuo laiko butų iš Centro 
lankomi ir instruktuojami.

Visi Pamatykime
BROLIŲ MOTUZŲ - BELECKU

Įdomias Garsines Filmas
1. “TĖVYNĖJ BRANGIOJ”—Amerikos lietuvio apdainuota Lietuva ke­

liaujant po gimtinę: ežerai, banguojanti javai, laukai, žydintieji so­
dai su merginom, baravykai, šermukšniai, gandrai, zuikiai, stirnos. 
Lietuvos kariuomenės raiteliai ir savanoriai.

2. “LITHUANIA”—Garsinė anglų kalboje apžvalginė Lietuvos filmą, ku­
ri buvo rodyta Washingtone kongreso ir senato nariams, vėliau San 
Francisco UNO konferencijoj, Pietų Amerikoj: Argentinoj, Uragva- 
juj ir Kolumbijoj. Filmas aiškina žinomas NBC radijo komentatorius 
Wm. B. Compton.

3. “KODĖL MES BĖGOME.”—Bolševikų teroro vaizdai iš 1941 metų
pavasario Lietuvoje. Pasibaisėtini komunistų “draugų” darbai, ku­
riuos visas pasaulis pradeda pamatyti.

4. “BE Tėvynes—IŠTRĖMIME”. Lietuviai DP ir jų liūdnas gyvenimas
Vokietijoje.

5. “TAG DAY”—BALFo rinkliava New Yorko didmiesty.
6. “TEN KUR NEMUNAS BANGUOJA”—Garsinė ir spalvota gražių

Lietuvių vaizdų ir lietuviškų dainų filmą.
7. “1938 METŲ ĮVYKIAI LIETUVOJE SPALVOSE: — Konstitucijos

šventė, Karo Mokyklos šv., Pradžios Mokyklų Šv., Žemaitijos žemės 
Ūkio Parodo ir Kooperacijos šventė.

Pradžia 4:00 vai. p-o pietų
Įžanga 75c suaugusiems—25c vaikams
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LIETUVIU UKESŲ SVETAINĖJE .
12 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.Kvietimo Tremtinių Įsijung­

ti į BALF veiklą Ame­
rikoje Reikalu:

BALF Seimas, posėdžiavęs 
1951 m. 5-6 dd. New Yorker 
viešbutyje New Yorke, laikyda­
mas, kad įsikurusieji šiame kraš- 
te buvusieji tremtiniai, išnešę 

VokietijojeJ skaudžią tremtinio dalią ir dau- 
~----- j? patys pasinaudoję

i BALF’o medžiagine paramą, ge­
rai supranta ir atjaučia savo 
brolių ir seserų nepavydėtiną 
padėtį Vokietijoje ir kitose Va­
karų Europos valstybėse ir jau­
čia tautinę pareigą jiems padė­
tį, džiaugiasi, kad daugelis bu­
vusių tremtinių veikliai įsi­
jungė į Amerikos lietuvių šalpos 
darbą, kviečia tuos jų, kurie 
dar iki šiol neįsijungė, organi­
zuotai ar individualiai stoti į 
gurno sumetimais prisidėti prie 
gurno sumetiniais prisidėti prie 
visų šiame krašte gyvenančių 
geros valios lietuvių vykdomo 
kilnaus šalpos darbo.

VI.
BALF Siunčiamų Vokietijon 

Ir Austrijon Gerybių 
Paskirstymo Reikalu:

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo Penktasis Seimas, 
posėdžiavęs 1951 m. sausio 5-6 
dd. New Yorker viešbutyje,New 
Yorke, laikydamas glaudų ir 
darnų BALF’o Liet. Raud. Kry­
žiaus, Lietuvių Bendruomenės ir 
Tremtinių Komitetų bendradar­
biavimą būtina prielaidą BALFo 
užsibrėžtiems uždaviniams Vo­
kietijoje įvykdyti, 
su pasitenkinimu konstatuoda­

mas, kad nusistovėjusieji nuo 
1946 metų anksčiau suminėtų 
organizacijų santykiai yra davę 
gerų rezultatų.
turėdamas galvoje BALF’o 

Valdybos 1950 m. lapkričio 14 d. 
nutarimą tuo klausimu, 
įpareigoja naująją BALF Di­

rektorių Tarybą ir Valdybą pa­
daryti nutarimus ir patvarky­
mus, kurie laiduotų BALF, 
LRK, Lietuvių Bendruomenės ir 
Tremtinių Komitetų bendradar­
biavimą Vokietijoje ir priderin­
tų jj prie besikeičiančių sąlygų.

Visų BALFo gerybių paskirs­
tymą ir išdalinimą Vokietijoje ir 
Austrijoje vykdo BALF įgalio-' 
tinis, dalyvaujant LRK, Lietu­
vių Bendruomenės ir stovyklų 
komitetų atstovams.

Į PERGALES KOVĄ, PASAULIO PARTIZANAI!
šiandien žmonija jau perdaug pluduriuoja kraujuose
Pavergtos tautos jau perdaug kenčia bėdų ir vargų: 
Europoj, Azijoj, Amerikoj, net ir kituose kraštuose 
Nesiras tautos, asmenų, kurie nebūt paragavę Maskvos nuodų.

Tie nuodai baisieji, toji žmonių gyvenime katastrofa,
Nors ir labai gudriai apmaskuota “rojaus ir laimės” vardais, 
Plaukte plaukia į širdį kiekvieno žmogaus trumparegio 
Iš bedieviško komunizmo ir visų jo melagingų pažadų.

Jie žada žmonijai rojų ant žemės, o duoda gyvenimo pragarą
Jie žada laisvę, liuosybę ir turtais aprūpint kiekvieną,
Bet suteikia vergiją, priespaudą, žmones padaro gyvuliais, 
Ko neišdryso daryt faraonai, Neronas, Atila ar Hitlerio laikais.

Tat laikas tikrai jau pribrendo, valanda priartėjo, 
Jungti žųtbutinėn kovon visas narsiąsias pajiegas: 
Suburti tarptautinėn armijon šaunius partizanus, 
Ir be gailesčio smogti mirtiną smūgį slibinui Maskvos.

To slibino devyngalvio visa išmintis ir galybė tikra
Yra kremlius raudonasis, arba kraugėringa Maskva,, 
Ten sudaromi sląstai tautoms atskirai ir pasauliui, 
O tam viskam diriguoja “Politinis Biuras, bei 13 šaika.”

Nenuostabu tat, kad jie su kuju - dalgiu išžudė
Jau milijonus nekaltų žmonių, pavergė daug tautų,
Visai be kaltės sukimšo 20 milijonų į katargas Sibire, 
Ir patį Dievą, tikėjimą neva išstūmė iš Rusijos ribų.

Juk pati geležinė uždanga yra tai pragaro tikrieji vartai,
Už kurių ašaros, kraujas, badas, ir kančios susimaišo sykiu,
Ir šiandien kenčia tenai 170 tautų su 165 kalbų ir tarmių, 
Tą baisią komunizmo vergiją jau virš 30 metų žiaurių.

Taigi, pasauli teisingas, jei tebeturi dar savo krūtinėj.
Bent kibirkštėlę artimo meilės, žmoniškumo jausmų.
Tuojau pradėk burti LAISVĖS KARIŪNUS—VISUS PARTIZANUS, 
Ir pakelk lemiantį mirties ginklą prieš Maskvą.—sostinę vergijos.

Jei šiandien, civilizuotas pasauli, neįstengsi to padaryti veikliai, 
Ryt gal bus jau pervėlu . . . pats busi surakintas vergijos 
Pančiais geležiniais ir vietoj laisvės, liuosybės, demokratijos, 
Per ilgus šimtmečius kentėsi tironiją, kaip koksai darbo gyvulys.

* «
Jei greit nesiras tarptautiniems partizanams vadų tinkamų,
Tuomet neužilgo LIETUVIS - AUKŠTAITIS stos narsiai priešakyje visų, 
Ir tarsi ANTRASIS - VYTAUTAS DIDIS Žalgiryje prieš teutonus, 
Jis sugebės duot mirtiną smūgį, raudonajam Maskvos slibinui.

šis tai ir yra balsas vieningas kentančių, pavergtųjų tautų, 
Tai yra karštas troškimas daugumos partizanų šalių įvairių; 
Triumfalej pergalės kovoje težųsta bedievybė, vergija, Maskva, 
O ryt pasaulis lengvai atsikvėps su tikra Dievo palaima ! ! ! !

PADANGAS ARAS.—

atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir čia įsikūrė daugiau 
kaip 23,000 lietuvių tremtinių;

(b) Aukštai vertina B ALF 
Imigracinės Komisijos atliktą 
darbą ir reikšdamas padėką sa­
kytos komisijos pirmininkei 
Alenai Devenieneį, komisijos na­
riams: Juozui B. Laučkai, J. 
Ginkui ir B. Spudienei, BALF 
Centro administracijai ir spon- 
seriams, prašo Imigracinę Ko­
misiją pasirūpinti, kad visi lie­
tuviai tremtiniai dar iki šiol pa­
silikę Vokietijoje ir Austrijoje, 
ir kvalifikuoti emigracijai ir 
įkurdinimui Jungtinėse Ameri­
kos Valstybėse, nedelsiant galė­
tų atvykti į šį kraštą, pasinau­
dodami IRO teikiamomis trans­
porto lengvatomis;

(c) Randa, kad yra pribrendęs 
reikalas BALF’ui įsigyti dides­
nius namus ar ūkį, kame sulau­
kę senatvės, nedarbiningai ar 
nesveiki lietuviai,, neturintieji 
savų išteklių ar artimųjų, rastų 
globą ir prieglaudą. Seimas įga­
lina Direktorių Tarybą ir Val­
dybą pradėti reikiamus žygius 
šiam sumanymui įgyvendinti.

IV.
Suaktyvinimo BALF’o ir jo 

Skyrių Veiklos Reikalu: 
BALF Penktasis Seimas, tu­

rėdamas galvoje, kad ne mažas 
lietuvių tremtinių skaičius, šiuo 
metu gyvenančių Vokietijoje ir 
kitose Europos valstybėse, 
rėš ten palikti dėl to, kad 
arba neatitinka imigracinių 
tatymų reikalavimams, arba 
turi DP Statuso;

kad jų dauguma dėl jų svei-
> ar am­

žiaus yra ir bus reikalingi me­
džiaginės ir moralinės globos;
kad imigracija dar nėra pabaig­

ta;
kad bręsta reikalas teikti me­

džiaginę globą bėdon pateku­
siems lietuviams ir jų įkurdini­
mo kraštuose;

kad tarptautiniai įvykiai ga-

tu- 
jie 
įs- 

ne-

rybai, Amerikos Vyčiams, Lie- i katos stovio, invalidumo 
flHTAC T? oiirlrm o i oru IZvxrcHiii T ' Z1HUS V Kcl IT DUS reiKclllTtavos Raudonajam Kryžiui, Lie­
tuvių Bendruomenei Vokitijoje, 
Buvusių tremtinių organizaci­
joms, Kanados lietuvių organi­
zacijoms, Didžiosios Britanijos 
Lietuvių Sąjungai ir Lietuvių 
šalpos Draugijai Prancūzijoje, 
ir visoms kitoms lietuvių orga­
nizacijoms bet kuo prisidėju-
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KAIP AMERIKIEČIAI GALI SUSTIPRINTI
DEMOKRATIJA

Ką Sovietai Pirmiausia Puls:
Aliaską, Japoniją ar Aziją?

Paskutiniu metu yra ma-1 atskirų sovietinių pramonės 
dingą spėlioti, kur ir ką ka- sričių.

šiame kritiškame laike pasau­
lio istorijoj, daugelis amerikie­
čių nori apsaugoti ir sustiprinti 
savo gyvenimo sistemą ar “bu- prie pranešėjo ir jam tyliai pas- 
dą”, kurią musų kraštas yra tebėjo—“to vaiko vardas yra 
pasiekęs. Ši bendravimo sistema Edwardas—ar nebūtų daugiau 
kuri pasireiškė žmonių valdžio- amerikietiška pavadinti jį nuo- 
siveis apie 17 milijonų bakteri- 
Amerikos gyvenimo oudas. 
kiekvienas amerikietis savo 
ciatyva, gali prisidėti prie 
apsaugojimo ir išlaikymo.
_ Nesenai ta pačia tema pasi­
rodė straipsnis viename Ameri­
kos žurnale Womens Home Com­
panion, pavadintu “Kaip Jus as­
meniškai galite prisidėti prie 
komunizmo sulaikymo?”. Straip­
snį parašė Howard Whitman ir 
jis pabrėžia daugelį įvairių bū­
dų, kuriais kiekvienas asmuo 
gali prisidėti prie įvykdinimo 
Amerikos gyvenimo sistemos.

Pav. straipsnis primina, kad 
progos jaunimui yra vienas iš 
svarbiausių ramščių musų gy­
venimo sistemos ir pataria, kad 
kiekvienas amerikietis gaii pa­
dėti pasamdydamas jauną vyrą 
arba merginą įvairiems darbams 
toms dienoms kada jie nelanko 
mokyklų arba šeštadieniais. Ga­
lima ir surasti vietų giminazis- 
tams krautuvėse arba pramonė­
se, tokiu budu jie pramoks ama­
tų ir įsigys biznio patyrimo.

Kitas svarbus ramstis Ameri­
kos gyvenimo budo yra laisvos 
įmonės sistema—dabar visiškai 
sunaikinta šalyse už Geležinės 
Uždangos. Nors laisvos įmonės 
sistema turi klaidų ji vistiek 
suteikia daugiau gyvenimo gery­
bių didesniam žmonių skaičiui, 
negu bet kuri kita sugalvota 
sistema. Kaip amerikiečiai gali 
asmeniškai palaikyti šią gyveni­
mo sistemą laisvą ir augančią? 
Įvairiais budais. Pav. naują val­
gių arba radijo aparatų krautu­
vė atsiranda Jūsų apylinkėje. 
Jūsų apylinkės gyventojai gali 
padėti pirkdami kas jiems rei­
kalinga tose krautuvėse. Musų, 
yra konkurencijos sistema, ir 
žmonės tenai eina kur jiems 
geriau patinka, arba kur jie 
gauna geresnį patarnavimą.

Amerikos gyvenimo būdas yra 
pagrįstas įsitikinimu žmogaus 
kilnumu ir vertingumu, visiškai 
neatsižvelgiant į jo rašinį tau­
tinį, tikybinį arba socialinį fo­
ną (background). Bet visvien, 
galima pastebėti, kad diskrimi­
nacija egzistuoja šian bei ten 
musų krašte. Kiekvienas jaučia 
kad yra rasinė problema. Kaip 
galima panaikinti tokią proble­
mą? Reikia kreipti dėmesį į taip 
vadinamus “mažus” dalykus — 
pav., viena moteris, provincijos 
turge, išgirdo radijo pranešėją 
pavadinant jauną negriuką

“snowball”, ir “chocolate drop”! 
—tie pavadinimai pritaikinti tik­
tai negrams. Ta moteris priėjo’ ““ * inrvi T t!ii

Ir 
ini- 
jos

savu vardu?”
Kadangi musų valdžia nėra 

politbiuro diktatūra, 
išplaukianti iš žmonių, 
naudai,

J. SUDAVAS

Musų Dienų įvykiai
PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENES

ro atveju pirmiausia sovie­
tai puls. Šia tema amerikie­
čių žurnalas LOOK paskelbė 
straipsnį, kuriame bandoma 
spėti, į kur sovietų puoli­
mas gali būti nukreiptas. 
TREMTIES skaitytojams 
kalbamo straipsnio mintys 
pateikiamos ne tiek dėl spė­
liojamų sovietų puolimų, 
kiek dėl gana objektyvios in 
formacijos apie Sibiro vaid­
menį Sovietų Sąjungai ka­
riniu
LOOK šiaip samprotauja- Chabarovskas gal net lenk­
ina:

Ten_____ o______ __
dangos mažai žinomuose Si- ro^’ jog sovietai ten, nori 
biro plotuose su jų žemės lo­
biais, šių dienų Sovietų Są- 
junga kuria plačią karo pra-' 
monės imperiją. Tai naujas 
jėgos centras, kuris sudaro 
grėsmę ne tik Aliaskai su 
Japonija, bet greičiausiai iri 
visai Azijai.

Prieš kiek laiko LOOK 
pavedė .Kalifornijos un-to 
moksliniam asistentui Ste- 
venui P. Nageliui atbaigti ir ponija pagal Jaltos sutartį 
viešai paskelbti išsamią apie: nebuvo pavesta jų tresiogi- 
Sibiro karinį ir ekonominį nei kontrolei, o telaimėjo tik 
pajėgumą. Prie minimo dar­
bo jis išsėdėjo apie dvejus 

1 metus, iš pačių pagrindų iš­
studijuodamas Sovietų leidi­
nius, taip pat britų, am-čių 
ir prancūzų specialių organų 
pranešimus ir JAV atsakin-

Pats R. Sibiras išraizgytas 
tankaus karinių bazių ir pra­
monių centrų tinklu. Visų 
ginki, pajėgų vyr. būstinė 
yra Čitoje; Dairene, pateku­
siame sovietams pagal gar­
sųjį Jaltos susitarimą, įsi­
kūręs 3-osios armijos šta­
bas. Toks Komsomalskio 
miestas 1940 m. turėjo tik 
70,000 gyventojų, šiandien 
gi jau turi 250,000. Magada­
nas su savo pramone per ke-

požiuriu. lėtą metų išaugo iki 100.000,

REIKALU
... Lietuvis lieka lietuviu visur ir visada, 

Savo tėvų išlaikytą Lietuvių tautos gyvybę lietu­
vis perduoda ateities kartomis, kad amžinai gy­
ventume.

ir ukiniu

bet yra 
žmonių 

ir įvykdinta žmonių, 
kiekvienas gali jaustis jos da­
limi. Tai yra lengviau negu 
žmonės gali manyti. Vieton kal­
bėti apie “valdžią”, galima sa­
kyti “musų valdžia”. Vieton 
“tie žmonės Vašingtone — musų 
žmonės Vašingtone”, Ir jeigu 
kaž kas pakritikuose musų val­
džios sistemą, mokyklas arba 
įvairias kitas įstaigas, ameri­
kiečiai gali atsakyti—“taip, mes 
žinome, kad pas mus yra 
dų, bet mes bandome jas ati­
taisyti.”

šiame laike, kada kitose 
šaulio kraštuose musų ydos yra 
padidintos ir musų atsiekimai 
sumažinti, amerikiečiams yra la­
bai svarbu įrodyti savo pasiti­
kėjimą demokratijai.

Amerikiečiai gali tai padaryti 
visokiais budais. Jie gali akty­
viai dalyvauti vietinėse tėvų - 
mokytojų organizacijose, gali 
savanoriai užsiregistruoti, prie 
Raudonojo Kryžiaus - apsaugos 
darbams—.gali prisidėti prie įvai gU valdininkų samprotavi- 
rių apylinkės darbų. Jie gali t>al- , . , , , ,
suoti visuose rinkimuose, suži- taip pat dalyvaudamas 
nodami, prieš tai, apie savo kan­
didatų vertybes. Jie rimtai turė­
tų traktuoti savo piliečio parei­
gas—pav.—jie neturėtų atsisa­
kyti nuo teismo (jury) pareigų, ’ 
arba policininkui juos sustab­
džius del greito važiavimo auto­
mobilyje, jie neturėtų jam duo­
ti “kyšį” ir vėliau kalbėti apie 
policijos pakrikimą.

Asmenine akcija sustiprinti 
ir apsaugoti Amerikos gyveni­
mo būdą, sako Womens Home 
Companion straipsnis, gali pasi­
reikšti tyliais ir mažais atodai- 
rumais—žmogus pakelia popie­
rių nuo gatvės, ir įmeta į gur- 
ba—moteris padeda luošam pe-' lėktuvų ir apie 100* povand. 
reiti per gatvę. Važiuodamas au-(, . . f
tomobilyje žmogus sustoja, ypač laivų, aprūpintų modemiau- 
kur randasi ūkių rajonas, ir nu<siais vokiečių inžinierių pa- 

.“Snorkeliais”, vi- 
palapinėse. Autobuso šoferis pa-J sos tos divizijos yra vado- 
laukia žmogaus, kuris truputį Vaujamos maršalo Malinov-1 
pavėluoja, ir užsitarnauja is jo 
nuoširdų “ačių”. Visa tai, yra 
kraujas demokratijos gyslose J 
Tai yra žmones, kurie drauge , .
dirba ir gyvena bendrai gero- veidą stengiasi iš pagrindų 
vei Taip gyvendami jie sudaro paversti ten vykdoma pra- 
mukia ntsnara nriAQ visas rntn- _ v

. monės revoliucija. Statomos 
naujos įmonės ir fabrikai, iš 
Rusijos perkeliamos ištisos

i pramonės šakos. Tuose plo­
tuose, kur dar 1926 m. nebu­
vo nė 5 mil. žmonių, šiandien 
gyventojų skaičius yra pa- 

tytojU šeimynėlę. Laikraštis tytojai laikraščiu yra paten- dvigubintas ar net patrigu- 
ją lanko jau 44 metus. Dau- kinti, o gal kiti ir nedrįso bintas. Kitų teigimų, Sibiro 
gis su juo taip susigyveno ir savo mintis pareikšti. Bet, ištekliai ir pajėgumas gali 
kiekvieno lietuvio pasidarė kartais užkulisiuos girdisi būti net didesnis nei jį įver- 
loillčiomoa CVCPIOC Tie bn TA <-,1 ,-4 4- X-___XT_____ J ---

klai­

pą-

puikią atsparą prieš visas tota­
litarizmo formas.

ŽODIS SKAITYTOJAMS
“Amerikos Lietuvis” šian- dar negalima orintuotis. 

dien turi negausia savo skai- Matomai musų skai-

tyniauja su Vladivostoku, 
toli už geležinės už- Staigus pramonės augimas 

■’ , ‘ ‘ ‘ . I
susikurti savąjį Ruhro kraš­
tą. Anapus Beringo sąsiau­
rio šiuo metu turi sutelkę 
rinktines divizijas. Pabėgęs 
sovietų aviac. Įeit. Pirogovas 
ir kai kurie kiti rusai tvir­
tina, kad smūgio į Aliaską 
galima laukti netolimoj 
ateity.
Antras Sovietų taikinys — 

Japonija. Nusivylę, kad Ja-

tautos

idėją, 
Vaka- 
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25,000 vokiečių buv. karo be­
laisvių apklausinėjimuose.

Nagelio paskelbtaisiais 
duomenimis Sovietų Sibiro 
armijos turi 750 000 karių 
(kitomis žiniomis apie 1 mi­
lijoną), kurie sudaro tikrą 
raud. armijos elitą. Tai pa­
čios rinktinės Sovietų divi­
zijos. Tarp jų nemaža yra 
parašiutininkų ir šarvuočių 
dalinių.Jas remia apie 40000

skio.
Šiuo metu laukinį Sibiro

(Iš Lietuvių Chartos). 
Šiandien musų spaudoje ir organizacijų susirinkimuose daug 

rašoma ir kalbama apie kūrimą Pasaulio Lietuvių Bendruomenės. 
Ir nei vienas susipratęs lietuvis šiandien neabejoja, kad ši orga­
nizacija yra reikalinga, tačiau praktiškai pačios bendruomenės 
organizavimas vyksta labai pamažu. Ypatingai šiuo reikalu įdo­
mi padėtis susidarė J. A. Valstybėse, tame krašte, kur lietuvių 
tautinės bendruomenės organizavimui daroma mažiausiai sun­
kumų, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organizavimas dar vis 
yra tik komisijų ir suvažiavimų studijose bei diskusijose.

Kanados, Anglijos, Australijos ir Europoje pasilikę lietuviai, 
nežiūrint jiems nepalankių sąlygų, jau veik susiorganizavo į 
P.L.B. skyrius, o J.A. Valst. dar tvis tik kalbama, renkamos ko­
misijos, ieškoma tam teisinės formos ir t.t. Reiškia delsiama, ne­
žiūrint tai, kad nutautėjimo procesas eina dideliu greičiu ir 
lietuvių skaičius kaskart mažėja.

Jeigu kiekvieno lietuvio, pasitikusio tėvynėje, pagrindinis 
uždavinys yra išsaugoti savo gyvybę, savoje teritorijoje, tad 
kiekvieno lietuvio atsidūrusio už Lietuvos ribų pagrindinis tikslas 
yra išlaikyti savo tautinę bendruomenę.

čia klausimas yra ne kokios naujos organizacijos kūri­
mas, kaip dėl to baiminasi kai kurios senosios Amerikos lietuvių' 
organizacijos ir jų veikėjai, bet musų pačių, nulaužtų nuo 
kamieno, lietuviškas gyvybės išlaikymas.

Senieji Amerikos lietuviai, spaudoje nagrinėdami šią 
nori primesti vien tremtiniams, kaip importuotą čia iš 
rų Europos. Štai žurn. Domas Aidokas “Amer. Liet,
pastebi. Esą sukurtį P.L.B. mintis kilusi tremtiniams ir tik 
jie vieni ją propaguoja, o Amerikos sąlygose ji yra svetimas. Esą 
tremtiniai savo suvažiavimuose šiuo klausimu išvysto gilias aka­
demines diskusijas, tačiau konkrečiai nuveikiama labai mažai. . .

Su tokiomis žurn. D. Aidoko mintimis ne visai pilnai galima 
sutikti: pirma, mintis sukurti visus pasaulio lietuvius į vieną 
autinę bendruomenę nėra nauja. Ji kilusi Nepriklausomos Lie­

tuvos laikais “DRAUGIJA UŽSIENIO LIETUVIAMS REMTI” 
buvo pradėjus šią idėją realizuoti, tačiau politinių sąlygų 
pasikeitimas Lietuvoje ją sutrukdė. Pasitraukę iš tėvynės lietu­
viai, šią idėją vėl pradėjo gaivinti tremtyje.

Tačiau, kaip kiekvienai naujai minčiai ar įdėjai reikia skinti 
sunkus kelias,kol ji prigyja ir išsišakoja, taip ir P.L.B. idėjai, pa­
tekus tarp lietuvių išeivijos kartų Amerikoje, augusių skirtin­
gose laiko, kultūros ir socialinėse sąlygose, išsivystyti sunkiai 
ir lėtai sekasi. Ir dėl to nenuostabu, kad dėl šio klausimo tremti­
niai taip sielojasi ir daug laiko pašvenčia jos propagavimui.

įdomu, kad šis klausimas itin gyvas ir kelia susirūpinimą 
daugiausia tik musų senosios kartos veikėjuose, kuriems ma­
žiausiai gręsia nutautėjimas, kaip tuo tarpu musų jaunimas, sto­
vėdamas nutautėjimo kryžkelėje, rodo labai mažai iniciatyvos!

Kaip tik musų jaunosios kartos pareiga yra aktyviai pasi­
priešinti prieš lietuvių nutautėjimą ir kovoti už lietuviškumo iš­
laikymą. P.L.B. kaip tik yra viena iš svarbiausių priemonių šiai 
kovai vesti. P.L.B. pagrindiniu uždaviniu ir turėtų būti kultūri­
nių sąlygų sudarymas lietuvybei išsilaikyti.

šiam tikslui P.L.B. turėtų organizuoti lietuviškas mokyklas, 
lietuvišką spaudą. Lietuviškose mokyklose turėtų būti dėstoma 
lietuvių kalba, lietuvių literatūra, istorija, Lietuvos geografija. 
Tačiau, deja, lietuviška spauda, knyga darosi .vis retesniu sve­
čiu lietuvio knygynėly, o vaikai visiškai palikti amerikoniškos 
mokyklos globai. ...

P.L.B. žinioje turėtų būti ugdomi ir lietuviški teatrai, chorai, 
tautinio meno Ansambliai, sporto klubai.

Be šių minėtų kultūrinių uždavinių, turėtų būti kreipiamas 
dėmesys į lietuviškos šeimos kūrimo ir išlaikymo klausimą bei 
ekonominius uždavinius.

Į 1. Kiekvienam turėtų būti aišku, kad P.L.B. pagrindinės pa-
ro šaudmenų atsargomis. jamos negalėtų susidaryti vien iš aukų, bet reikėtų visiems lie- 
Prie tų atsargų palidinimo, ’ ” * •
kaip pastebi ironiškai LOOK, 
prisidėjo ir patys amerikie­
čiai. Pagal nuomos paskolos 
sutarti jie, spirdami Staliną 
stoti karan prieš japonus, 
pasiuntė sovietams 800,000 
tonų visokių karinių pramo­
nių medžiagų. Paskiau pa­
sirodė, jog gautosios para­
mos sovietams visai neteko 
prieš Japoniją panaudoti. 
Ir užuot padėję amerikie- 
čiamš, jie tuo budu su laiku

tai, ką maždaug turėjo prieš 
Rusų - Japonų karą, jie, ma­
tydami japonų stiprėjimą ir 
bijodami, kad su laiku tie 
neišaugtų į dominuojančią 
Tol. Rytuose pajėgą, nori 
ten smogti ir Japoniją už­
grobti greičiau, net ta sus­
kubs kaip reikiant atsikurti.

Trečias galimumas, kad iš 
ten išeis armijos likusiai 
Azijai “išvaduoti”—taip pat 
nėra be pagrindo, atsime­
nant tai, jog sovietai visą 
R. Europą “įtraukė į savo 
orbitą”, su kur kas mažes­
nėmis pajėgomis; be to, Si­
biro armijos yra sovietų pa­
sididžiavimas, Stalino at­
šauktos iš Rytų tik jos ir 
nacius sutriuškino prie 
Maskvos.

Šiandien ten pagaminamas 
apie 17% viso Rusijos plieno, 
gaunama 25% anglių ir 5% 
naftos. Tiesa, tai nežymus 
skaičiai, palyginus su JAV, 
tačiau 
kad čia viskas yra vietoje 
drauge su milžiniškomis ka-

nereikia užmiršti,

laukiamas svečias. Jis pa- kaikurios pastabos. Drįskit tina Nagelis. Kad ir kaip ten 
duoda šiek tiek paskutiniųjų 
žinių, 
įvairių politinių, 
raštų, Worcesterio ir Ameri­
koje lietuvių gyvenimo ži­
nias.

Laikraštis galimai nori 
prisitaikinti prie savo skai­
tytojų. Redakcija nori žino­
ti, ko skaitytojai trokšta, 
kas juos įdomauja, žodžiu 
pritaikinti visą laikraščio 
turinį skaitytojams. Todėl 
buvo kreiptasi su trumpais 
paklausimais į skaitytojus 
Iš gautų keletas laiškų

savaitės apžvalgą, 
mokslo

parašyti. butų, tačiau viena yra aišku, čiamg, jie tuo budu su laiku
“Am. Lietuvio” skaitytojai! jog Sov. S-ga Rytų Sibire tiktai susistiprino savo at-

Jei jus norite, kad laikraštis yra sukurusi stiprų karinį— 
toliau gyvuotų ir patiktų, ekonominį vienetą. Galimas 
rašykite savo pageidavimus, dalykas, žurnalo teigimu, ar 
Platinkite ir prenumeruoki- ne tik galingiausią iš visų 6 
tės, nes šiandien “A. L.” ne- —■ 
ša nuostolį. Poperis pabran- leruos visų įsitikimus. To­
go, o prenumerata buvo ir dėl jame tilps įvairus straip- 
bus ta pati. Todėl reikia, sniai ir tokiu budu įtiks pla- 
kad kiekviena lietuviškoji čia jai musų lietuviškai vi- 
šeima musų kolonijoj ir ki- suomenei.
tur jį skaitytų, remtų. “A. Į Todėl, visi suraskime nors 
T M __ • 1__ * _ •_ J *__  J__  ' . •

sargas, dabar nukreiptas 
jau amerikiečių ginklais 
prieš jų siuntėjus.

Iš “Tremties”

tuviams, nežiūrint amžiaus ir lyties, apsidėti tautiniu solidaru­
mo mokesčiu. Solidarumo mokesčio didis ir jo išrinkimo forma 
turėtų būti labai pritaikyta prie vietos gyvenimo sąlygų.

2. Pagrindinis politinis P.L.B. uždavinys, turėtų būti akty­
vus prisidėjimas prie Lietuvos laisvinimo ir Nepriklausomos Val­
stybės atkūrimo, šiame reikale ji tiek moraliai tiek materialia’ 
turėtų remti lietuvių politinių centrų veiklą ir laikyti glaudų 
ryšį su tarp kontinentų išblaškytais lietuviais.

Šiame svarbiame P.L.B. organizavimo darbe jaunoji lietu­
vių karta negali likti pasyvi, juo labiau, kad jis neša atsakomy­
bę už savo pasilikusių tėvynėje brolių - partizanų kraują, kurie 
šiandien su ginklu rankoje kovoja už lietuviškumo išlaikymą ir 
Lietuvos Valstybės atkūrimą. Nepagrįstas, atrodo, ir senųjų 
Amerikos lietuvių organizacijų baiminimasis, kad P.L. Bendruo­
menė sugriausianti jų sukurtas organizacijas. Juk Jungt. Amer. 
Valstybių Parlamentas nepanaikino ir nesusiaurino atskirų val­
stijų (States) autonominių teisių, bet jas reprezentuoja remia 
ir palaiko.

Yra vilties, kad A. L. Tarybos suvažiavimo išrinkta komisi­
ja šiam klausimui tirti, išklausius musų visuomenės balso, su­
ras tinkamą kelią ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenė JAV bus 
įkurta.

raščio likti tokiai kolonijai 
butų labai liūdna. Per jį, 
skelbiatės, darote įvairiusI 
parengimus ir be to savo 
gyvenimą užrašote lietuvis- 
kon istorijon. Jei laikraštis

užfiksuoti.
Ta pačia proga, jei jus

žins visą jūsų gyvenimą.
Tad visi į talką kuo kas

malonus skaitytojai; organi- galit. Laikraščio Redakcija 
zacijas, draugijas rengiate,!
kokias iškilmes šventes, ma­

L.” nori lygiai visiems tau- p0 vieną naują skaitytoją, turėtų lėšų, tai visą lietuvis- lonėkite pranešti Rėdakci- 
tiečiams patarnauti, jis nori tuo pagelbėsite laikraščiui gyvenimą galėtų netik pasiųs savo reporte- ^am> 
būti nepartinis. “A. L.” to- įr jo egzistencijai. O be laik- atžymėti, o ir paveiksluose rįus, fotografus ir tuo įam-'

j už tai bus nuoširdžiausiai 
dėkinga. Rašykite, kas kaip 
mokate, visi raštai, ir žinios 
įbus mielai sunaudotos. Lau-

Redakcija
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PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS
3L3B

Balandis (April) 14. 1951

Ž. GERULAITIS

LIETUVA IR LIETUVIAI ANGLU 
LITERATŪROJ

(tąsa)

Rašoma, kad Lietuvos ne- reiškimai Lietuvos reikalu,
priklausomybė paskelbta 
Vilniuje 1918m. vasario 16d. 
Pažymėtos Rusijos ir vokie­
čių okupacijos.

Šioje knygoje yra Europos 
žemėlapis, kuriame Lietu­
va pažymėta su Vilniumi, 
bet be Klaipėdos.
Dobužinskio Iliustruotas 

Veikalas
“Prelude To Ballet”, para­

šyta Arnoldo L. Haskell, šią 
knygą yra iliustravęs žymus 
lietuvių dailininkas, pasau­
linio masto dekoratorius, 
Mykolas Dobužinskis. Kny­
goje yra 12 jo grafikos meno 
darbų. Vienas puslapis skir­
tas aprašyti dail. M. Dobu­
žinskio teatrinio meno veik­
lai.

“The Memel Statute” — 
autorius Thorsten V. Kali- 
jarvi. Tai didelio formato 
256 psl. knyga, išleista 1937 
mt. Joje rašoma apie Klai­
pėdos kraštą, jo istoriją, 
apie sukilimą ir prisijungi­
mą prie Lietuvos, ir aiškina­
mas Klaipėdos statutas.

Rašydamas šią knygą au­
torius naudojosi šių lietuvių 
autorių knygomis: Arvydo 
Felekso, W. Gaigalaičio, M. 
Grigaičio, A. Smetonos ir 
Vydūno raštais bei knygo­
mis.

Britų Konsulo Knyga
Lietuvos bičiulio, buvusio 

Britų konsulo Kaune ir Vil­
niuje E. J. Harrisono para­
šytos brošiūros “Lithuania’s 
Fight For Freedom”, išleis­
ta jau trečia laida. Lietuvos 
ir lietuvių tautos kančios 
santrauka anglų kalba.

TĖVAS IR MOTINA
Tikrai išlavintas jaunuo- galėtum, išlieti savo pyktį, 

lis esti mandagus ir draus-'jei už neišmoktą pamoką ga­
mingas ne tik santykiuose j vai dvejetuką. Kaip gražu, 
su svetimaisiais, bet pirmoj: kada broliai ir sesers vienas 
eilėj su savo tėvais, broliais' kitą ne tik myli, bet ir man- 

, , x .. . . .v seserimis ir su tarnais. Tik- dagiai vienas su kitu elgia-
keletas lietuvių tremtinių is rasįs džentelmenas su kiek-si! Tikroji dorybė praside- 
Sibiro atsiųstų laiškų ir kt-|Vįenu eigįasį riteriškai. Ši- da tėvų namuose. Kas su 
Rusijos vietų. Be to, pas- tą pažymėti aš jaučiu reika- svetimaisiais yra mandagus, 
kelbti s.o\ ietų tardymo meto- į0 to, kad pa-sitaiko jau- o namie ne,—to mandagu- 
dus vaizduoją dokumentai. nu()lių, kurie mano, jog mas yra tik tuštybė ir ap- 

'imandagumas esąs reikalin- gaudinėjimas.
Gielgudo Autobiografija |gas svetimųjų draugi jo-1 Suprantama, kad turbųt 

Susipažinkime su John se Su savo draugų seseri-1 nėra tokio jaunuolio, kuris 
Gielgudo autobiografiniu mįs jje eĮgįasį labai manda-'su savo motina elgtųsi—net 
veikalu Early Stages , the giaj, tuo tarpu savo sese- ’ užėjus pykčiui ir blogai nuo- 
Falcon Press 1948 m. leidi- rjms nwka parodyti tik šal- taikai? Duok pats sau apy- 
nys- . [tą, aikštingą būdą. Sveti-'skaitą, kaip susivaldai stai-

John Gielgudas yra senos miesiems jie malonus, bet’gių aistrų metu? Nes tik 
lietuvių aristokratų kilmės, 
vienas žymiausių Anglijos 
scenos artistų, savo vardą 
išgarsinęs kaip Shakespearo 
veikalų aktorius. Savo auto­
biografijoje John Gielgudas 
rašo: mano pavardė nėra 
škotiška, bet lietuviška, ir aš 
jos nekeisiu.

1949 m. pavasarį Londone 'tėvus, o pagarbą, paklusnu- darytą skausmą, bet atsta- 
mirė Pranas Gielgudas, 87 mą ir meilę laiko tokiais da-;tytų ir tavo pagarbą ir įduo- 
mt. amž., kurio trys sūnūs lykėliais, į kuriuos neverta tų į tavo rankas vadžias, ku- 
plačiai žinomi Anglijoj ir kreipti rimtesnio dėmesio, rias kovoje su pačiu savim 
jos dominijose. Lews yra pa- Yra tikra, kad Dievas davė buvai pametęs. Juk tik tas 
garsėjęs poetas, Vala—rašy- mums tėvus vadovauti ir 
tojas, šiuo metu radijo tele- busi vertas tik pasigailėji- 
vizijos teatro direktorius, ir mo jei jų negerbsi ir nemy- 
John—žymiausias anglų see- lesi. Vėliau butų skaudu pri- 
nos aktorius. Įsiminti, kad sąmoningai nie-1

Velionio Prano Gielgudo kinai savo gimdytojų meilę pat aušros, per visą dieną, 
senelis, Jonas Gielgudas, bu-ir kasdieniais savo elgesiais kol eidamas gulti ištiesi 
vo kilęs iš Lietuvos ir arti- padarei jiems tiek rūpesčio jiems atsisveikinti ranką, 
mai giminingas Tiškevi- ir susikrimtimų. Jeigu jie , Nepasakyk niekad nekokio 
čiams ir čemetams. Po ne- Yra Jau mirę, jų asmens tuo- grubaus arba nemandagaus 
pavykusio 1831 m. sukilimo met šviečia dar skaidriau, ir Į žodžio. Jųjų įsakymus ar 
pasitraukė į Prancūziją, o iš skaudu prisiminti gimtuo- prašymus atlik kuo grei- 
čia atkeliavo . Angliją ir sius savo namus, žinant, čiausiai. Jei lankai mokyklą 
apsigyveno. > kad pats ten buvai priežas- toli nuo namų, tad rašyk

Anglų spauda minėdama daugelio nemalonumų, jiems laiškų ne tik tada, kai 
kad vietoj džiuginęs savo prireikia pinigų,bet kuo daž 
tėvelius, nekartą juos skau- niausiai.
dinai ir pykinai.

Jaunesnieji tavo broliai ir ko. Jie rūpinasi tavimi, tad 
sesutės irgi nėra tam, kad jau pats dėkingumas reika- 
juos kankintum arba ant jų lauja ir jų neužmiršti.

savo tėvų tarnams—grubus j tokiu budu galėsi išmokti 
ir net žiaurus. O kai kurie nugalėti savo žemesnįjį “aš” 
net santykiuose su savo gim taip, kaip tinka tikrajam 
dytojais, ypač brendimo me- vyrui. Tik didieji žmonės 
tais, yra irzlus, paniurę, turi galios pamatyti savo 
aikštingi ir visados linkę klaidas ir prie jų prisipažin- 
priešintis. Ir liūdna žiūrėti, ti. Todėl įžeidęs tėvus su­
kai toks jaunikaitis mano rask tinkamą žodį, kuris ne 
esąs išmintingesnis už savo tik panaikintų tėvams pa-

nugalėti savo žemesnįjį “aš”

vėliau gali būti kitų vadas, 
kas jaunas išmoko pats sa­
ve vesti.

Buk todėl savo tėvams ge­
ras sūnūs! Buk geras nuo

Mokslo
Kampelis

BAKTERIJOS IR JU VAIDMUO
badu, daugybė žūva dėl stokos 
drėgmės ir nuo įvairių priešų.

Be maisto ir drėgmės bakte­
rijoms dar reikalinga tinkamos 
šilumos. Tinkamiausia joms gy­
venti ir veistis šiluma 25—30’. 
Kai bakterijos susilaukia netin­
kamų gyventi sąlygų, pavyz­
džiui, kai trūksta joms maisto, 
drėgmės arba tinkamos šilumos, 
tada bakterijos celės (narvelio) 
protoplazma susitaraukia, apsi­
traukia nauja vidujine stipria 
plėvele (cista) ir tuno sau lyg 
miegodama. Tokioje būklėje 
vadinasi sporos. Spora, žinoma, 
užima ne visą narvelį, o tik jo 
dalį. Po kiek laiko spora ir vi­
sai iš narvelio iškrinta. Bakte­
rijos sporos gali išlaikyti didelę 
sausrą, didelį karštį, net nuodus. 
Kai kurių bakterijų sporos išlai­
ko net ligi 140“ karštį ir ligi 
253’ šaltį, o pačios bakterijos 
(ne jų sporos) jau žūva nuo 85’ 
arba 100° šilumos.

Kai spora pakliūva į tinkamas 
jai gyventi sąlygas, jos plėvelė

Prano Gielgudo mirtį, pažy­
mėjo didžiausiomis raidė­
mis, kad jis buvo “of Lith­
uanian ancestry”.

Mums lietuviams—tremti­
niams Gielgudai yra įsak­
mus testamentas, žmogus, 
iškilęs į pačias scenos meno 
viršūnes, neprisisegė sau 
naujų pavardžių, nesidavė 
pravardžiuojamas, bet di­
džiuojasi savo sena lietu­
viška kilme, pasilaiko pro­
senelių pavardės palikimą.

Melskis už juos, 
nes tam galbųs jie neturi lai-
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Spaudoj ir Gyvenime ™siskundi™Jr 3 J mų sunkumų. Ta padėtis
DR. J. DAUGAILIS

Washingtonas Pasmerkė 
“Laisvę” ir “Vilnį”

dar sunkės, nes kas gi beno­
rės-skelbtis ar skaityti laik­
raščius, kuriuos demokrati-

Priešvalstybinę veiklą ty-! n©s valstybinės įstaigos pas- 
rinėjanti kongreso komisija kelbė žalingais priešvalsty- 
Washingtone paskelbė są- biniais. 
rašą organizacijų ir leidi­
nių, kurie yra pavojingi 
Amerikos saugumui. To lei­
dinio antraštė “Guide to 
subversive organizations 
and publications” (and ap­
pendix), paruošė ir išleido: 
Committee on UN-Ameri­
can Activities, U. S. House 
■of Representatives, Wash­
ington, D. C., išleista 1951 

_______ __mt. kovo mėn.
į pasirodė lordo VansittartOj leidinio 131 pusi, ofi- 
parašytas veikalas Even cialiai paskelbiama, kad 

yra komunistų 
kontroliuojamas dienraštis,

žurnalisto Ir Lordo 
Leidiniai

Įdomi žymaus anglų žur-
Iš “Draugo

Gamtoje yra daug įvairaus 
dydžio gyvulių ir augalų. Milži­
niškas banginis apie 20 metrų 
ilgio ir smulkus, vos įžiūrimas 
vabalėlis! Eglė ir samana, kuri 
ant jos auga! Koks didelis tarp 
šių gyvulių ir augalų skirtumas!

Bet dar yra begalinė daugybė 
gyvulėlių ir augalėlių, kurių 
paprasta akimi neįžiūrėsime. 
Pamatyti juos mes galime auga­
lėlių esama tokio pat skirtumo 
dydyje, kaip ir tarp matomų 
gyvulių ir augalų.

Patys smulkiausi mikroskopi­
niai augalėliai vadinami mikro­
bais arba bakterijomis. Bakteri­
jos tokios mažutės, kad vandens 
lašelyje, kuris laikosi pavilgy­
tas adatos gale, jų gali būti 
šimtai milijonų.

Mikrobų, arba bakterijų, yra 
įvairaus pavidalo. Vieni iš jų pa­
našus į tašką arba kamuolį, kiti 
į brūkšnelį arba lazdelę, treti į 
grąžtą arba spyruoklę. Bakteri­
jos, panašios į kamuolį, vadina­
mos kokonais. Bakterijos, pana- _____
šios į brūkšnį arba lazdelę, vadi-, išbrinksta’* plyšta^"” pretopiažma 
narnos bacilomis. Bakterijos, su-! atbunda ir pradeda maitintis, 
sisukusios kaip grątas ar spy-’veistis. Taigi, bakterijos sporo- 
ruoklė vadinamos spirilomis. j mjs nesiveisia, nes iš kiekvie- 
Vienos iš lazdelių ir kamuolėlių 
susirinkusios į krūvą, kitos iš­
sirikiavusios eilėn ir sudaro siū­
lelius arba grandinėles.

Daugybė bakterijų turi plau- 
1 kelių, šie plaukeliai virpa, ir 
bakterijos juda. Bet visos bak­
terijos, kurio pavidalo jos bebū­
tų, susideda tik iš vieno narve­
lio (celės), t.y. tik iš plėvelės ir 
jos viduje esančios protoplaz­
mos. Svarbiausia kiekvienos bak­
terijos dalis—jos protoplazma: 
Yra protoplazma—bakterija gy­
va, t.y. bakterija, kaip ir kiek­
vienas augalas, minta, auga ir 
veisiasi. Nėra protoplazmos, 
bakterija negyva.

Bakterijos veisiasi labai pap­
rastai. Persismaugia bakterijos 
kamuolėlis arba bakterijos laz­
delė perpus, kaip 8, ir iš vienos 
bakterijos išeina dvi. šios pusiu- 
kės auga ir vėl skaidosi perpus. 
Taigi iš pradžių iš vienos bakte­
rijos pasidaro dvi. toliau iš dvie­
jų 4, iš keturių 8 ir t.t. Kiekvie­
na bakterija užauga ir skaidosi 
per valandą arba net per pusva­
landį. Vadinasi, praėjo valandą, 
ir iš vienos bakterijos bus dvi 
bakterijos. Praeis dar va­
landa, iš dviejų bus keturios, 
dar valanda iš 4 bus 8. Tokiu 
budu per parą, arba per 24 va­
landas, iš vienos bagterijos pri­
siveis apie 17 milijonų bagteri- 
jų. Mokslininkai apskaičiavo, 
kad bakterijos, nuolat besidau- 
gindamos, per 5 paras padengtų 
gana storu sluoksniu visą žemę. 
Jeigu to neatsitinka, tai tik dėl 
to, kad bakterijos neranda rei­
kalingų savo gyvenimui sąlygų, 
ir daugybė jų miršta (išnyksta)

nos sporos išeina tik viena bak­
terija. Spora bakterijai padeda 
tik išsilaikyti, kai užeina sun­
kios gyvenimo sąlygos: badas, 
šaltis, stoka drėgmės.

Kaip bakterijos minta.—ži­
noma, kad bakterijos—vienace- 
liai augalėliai; jos susideda tik 
iš plėvelės ir protoplazmos. Tai 
kaįp gi jos minta?

Bakterijos čiulpia maistą pro 
savo plėvelę, o kas nebereikalin­
ga, taip pat išvaro pro plėvelę. 
Bet čiulpti galima tik skystą 
maistą. O kaipgi buna su tirštu 
maistu? Bakterijos iš leidžia iš 
savęs tam tikrų sulčių, šios sul­
tys sutartina maistą, ii tada 
bakterijos gali jį čiulpti.

Bakterijos visas medžiagas, 
kuriomis jos minta, ardo ir jas 
visiškai pakeičia. Toks medžiagų 
keitimas vadinamas rūgimų ar 
puvimu. Mat, vienos bakterijos, 
misdamos ir ardydamos daik­
tus, tuos daiktus supudo, o kitos 
—suraugina. Supuna, pavyz­
džiui, mėšlas, medis ir t.t. Toks 
supuvimas ir suregimas—tai 
bakterijų darbas. Daiktai nuo 
rūgimo darosi rūgštus, pav., re­
gusis pienas, actas ir t.t.

Kai įpienas pastovi kai kurį 
laiką, jis surūgsta. Jieno regi­
mas pareina nuo pieno regimo 
bakterijų, šios bakterijos iš cuk­
raus, kurio yra piene, išdirba 
pieno rūgštį, ir pienas surūgsta. 
Tačiau bakterijos ne visos vykdo 
vien tik rūgimą bei puVimą.Yra 
miljonai bakterijų, kurios, pa­
tekusios į žmogaus organizmą, 
sukelia įvairiausias ligas. Tokios 
bakterijos vadinasi žalingosio­
mis.

Antroj Sovietų Okupacijoj
“Some Aspects Of The So­

viet Russian Rule in Occu­
pied Lithuania”. June 15, 
1940—June 15, 1950. Ten 
Years of Lithuania’s Suff­
erings under Foreign Tyr­
anny, 45 psl. atspausdinta 
apolografu, Londonas, 1950 
mt., 280 pusi.

Pirmoje dalyje suglaustai 
pateikiama medžiaga apie
sovietų okupaciją ir lietuvių nalisto Peter Matthews kny- 
tautos bei jos ūkio naikini- ga “Europeon Balance”, 
mo budus per paskutinį de- Chatto and Windus 1945 m. 
šimtmetį. Knygoje supažin- leidinys. Joje daug kalbama 
dinami skaitytojai su Rusi- apie Pabaltijo valstybių li- 
jos carų ir vėliau sovietų šie- kimą bei vaidmenį praside- 
kimais Pabaltijy, apžvelgia dant antrajam pasauliniam 
ir praktiškąjį šios politikos karui.
vykdymą: aprašo septynias' Neseniai k rinkoje 
masines deportacijas 1949— 
1950 m., tų deportacijų tech- * -- - —
niką ir pravedimo budus, įjow„ Hutchinson and „į^ 
baisiąsias deportacijų see- Įeidinys laisve
nas, patiekia keletą atskirų y ' 
atsitikimų aprašymų. Spe-1 Žinant lordą Vansittart’ą ° PUSĮ- 147 paskelbiama, kad 
cialiame skyriuje plačiau esant žymų anglų politiką ir “Vilnis” yra komunistų kon- 
kalbama apie lietuvių gyve- j didžiausį antikomunistą, trolėje, Stalino tarnyboje, 
nimo ir darbo sąlygas trem- suprantama, kad Pabaltijo Washingtono pasisakymas

valstybių klausimas dažnai labai aiškus. “Vilnis” ir 
minimas jo knygoje. Lordas j “Laisvė” — priešvalstybinių 
Vanstittart’as savo knygą (subversive) laikraščių su­
baigia vieno Lietuvos radi- rašė. Skaitytojai ir versli- 
jo pranešėjo viešu pareiški-ninkai tai jau nuo seniau 
mu, kuris pavaizduoja 1940 jaučia. Štai kodėl abiejuose 
mt. bolševikinio “liaudies tuose komunistų laikraš- 
seirno” užkulisį, “garsino- čiuose daugelis profesionalų

nimo ir darbo sąlygas trem­
tyje—Sibiro koncentracijos 
stovyklose, Donbaso kasyk­
lose, didžiulį mirtingumą. 
Toliau eina Lietuvos sovie­
tizacijos medžiaga—kolcho­
zų steigimas, ūkio naikini­
mas ir t.t.
Antroje leidinio dalyje, ku­

ri užima lygiai pusę visos!sius” to seimo rinkimus ir ir biznierių nutraukė savo 
knygos, patiekiami Lietu- Lietuvos žmonių valios suk- skelbimus, štai kodėl dauge- 
vos sovietizacijos dokumen- lastojimą.
tai: kai kurie Sovietų Rusi­
jos vadų ir jos spaudos pa­

LAIKAS

JUNGTINŲ VALSTIJŲ Oro Jėga mėgsta savo valgius. Tiek daug, kad ji pasiunta maisto 
skyriaus seržantus iš 19 savo stočių Amerike į New Yorko miestų, kur per 12 savaičių klausosi 
pamokų, didesniuose viešbučiuose, žemiau rodo kaip seržantai General Foods Įstaigos virtuvėje 
mokinasi kepti.(Bus daugiau)

lis mete juos skaitę ir tų 
abiejų Kremliaus propo- 
gandlapių skiltyse matome

5



Balandis (April) 14, 1S51 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS_____

40 METŲ NUO K. M ČIURLIONIO
MIRTIES

UPES BEGS I MELSVĄ TOlį...
Lietuvoje Dainuojama Partizanų Daina

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke
Paieškomi Asmenys:

Atrodo visai nesenai 
atsiskyrė su šiuo pasauliu 
musų tautos garsusis daili­
ninkas ir muzikas K. M. 
Čiurlionis. Nevienas net 
klausia, gal jis dar gyvas? 
O taip, jis musų tautoj la­
bai yra artimas ir gyvas. Jo 
garbei buvo daug įprasmin­
ta įvairių Lietuvos istorinių 
vietovių ir organizacijų. 
Dar ir šiandien, geriausias 
meno riškėjas išeivijoj, ga­
baus muziko A. Mikulskio 
ansamblis pasivadinęs K. M. 
Čiurlionies vardu ji garsina 
po pasaulį. Daugelis kitų

kaip į lokis dvasiniu pasauliu, 
1 ris tave kilnina ir

ku- 
suteikia 

jėgos. K. M. Čiurlionies kū­
ryba, tapyba ir muzika, be 
didesnių bangavimų susi­
kaupimas, pats pasaulis, ku­
rį jis vaizdavo, jo buvo prie­
monė išgauti, kas jame rit­
miško yra.

Labai yra liūdna šiandien, 
kad mes negalime jį pagerb­
ti ir dar pamatyti jo kuri­
nių. Galime tik girdėti. JAV 
tikiu yra ir keletas jo kūry­
bos dalykų, bet kur jie? Rei­
kėtų nors kaip surinkti ir 
išleisti, tai butų sekančioms

Upės bėgs į melsvą tolį, 
Gervės lėks ir vėl sugrįš. 
Nežinau tik aš, motule, 
Ar pabelsiu į duris.

Nežinau, kur man pareiti 
Per sodelį takeliu, 
Tėviškėlė pasikeitus, 
Nėr sodelyje gėlių.

Kur gimta trobelė rymo, 
Km- dainelę dainavai, 
šiandien viskas tik arimas, 
Iš trobelės—pelenai. ....

Kur sugrįžti, motinėle, 
Kas duris man atdarys? 
Nėr sodelyje alyvų, 
Nei to beržo nematyt.

Jei pareičiau, kas gi lauktų 
Prię vartelių geltonų. 
Veltui tavo vardą šaukčiau. 
Tu toli ten... už kalnų.

Kas dalgelį lankoj traukiant, 
Pradalgėlį išvartys?
Kas saulužę man pramiegant, 
Iš miegelio prabudys?

Kloja guolį uogėnuojai, 
Guodžia mus giria plati, 
Nenušluostyti rasoja 
Skruostai skausmo išgelti. j

Mingant, dainą staugia ,pugos, 
Varto kalnuose meaz.us...
O mes priešo nepabugom, 
Skruostai tik kovoj nudžius. |

Ugnį spiaudo musų gretos? 
Durnų—kiek tik užmary i. 
Ugnimi mes jau papratom 
Priešui skolą atsxaityt.

Tai tave, brangi mamyte, 
Mus ginklų daina paguos- 
Lt- tėveli, kuris guli 
Rusijos šaltuos kapuos....

tautų, senieji menininkai jį 
prisimena, nes jo vardas bu­
vo žinomas toli už Lietuvos 
krašto. Mirė 1911. 4. 11.

K. M. Čiurlionis buvo ta­
lentingas kūrėjas. Jo kuri­
niuose įskaitomos minčių 
mintys, idėjų idėjos. Jo pa­
veikslai, jei kam teko maty­
ti Laisvės metais Kaune jo 
vardu įkurtame muziejuje, 
tiesiog verčia ilgai stebėti ir 
skaityti. Atpasakoti gana 
sunku butų. Jis tiek glau­
džiai suartino muzikų su ta­
pyba, tarytum tas paveiks­
las gyvas. Jei paimsime Va­
saros Sonata, tai iš jo susi­
darysime keturių dalių vaiz­
dus. Visi vaizdai dar pasa­
kys daug žodžių. Ir jie pasa­
ko žiūrovui, kad pasaulis 
žydi, gyvuoja, kenčia ir 
miršta vien tik dėka Leidė­
jo, kas jame yra, tarnauja 
Dievui. O prisiminus į negy­
vus paveikslus, kaip Egipto 
sfinksus, tai jie žiūrovui sa­
ko visai kitą. Rimtai žiuri į 
Nubos tyrumą. Pasako, kad 
žmogau tavo gyvenimas liks 
tik sfinksas ir daugiau sie-

kartoms. Juk kas liko Lietu-1 
voj, jei kada ji kelsis vėl 
laisvam gyvenimui, tikrai 
ten nerasime ne tik muzie­
jaus, o ir jo kurinių. Musų' 
menininkai turėtų į tai at­
kreipti dėmesį. Juk K. M. 
Čiurlionis yra ir bus stip-' 
riausias menininkas gar­
siausias pasauly. Todėl su-!
rinkime jo atminčiai nors 
maža leidinį.

Tu Urale, motinėle, 
Tėtis jau šaltuos kapuos... 
Kas paklos man patalėlį, 
Kas nuvargusį paguos?

Kas nušluostys karštą veidą, 
Atsigerti kas paduos? 
Nemunėly saulei skęstant, 
Kas dainelę padainuos?

Ginklą kelti mes išdrįsom, 
Vėtros mus nepabaugins. 
Savo mielą, gimtą kaimą 
Partizanai vėl apgins.

Vėl žaliuos daržely rūtos. 
Švilps varnėnas tarp šaltų. 
Dienų, darbui mes sukrutę, 
Dar turėsime gražių.

MAYOR’S PROCLAMAilON
WHEREAS we citizens cf 

Worcester know cancer to be a 
i vicious threat and relentless as- 

i j*- - sailant, hostile to happy family Bal. Brazdzionis life> to fruitful work' an to the

Š. m. Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventės vasario 16-tosios 
minėjimo proga Lietuvai Rem­
ti Draugijos Valdyba buvo pa­
siuntus Jungt. Amerikos Valsti­
jų Senatoriam ir kongresmanam 
rezoliucijas Lietuvos laisvinimo 
reikalu bei padėkos laiškus už 
jų paramą Kongrese, šiomis 
dienomis yra gauti Jų atsaky­
mai į musų laiškus iš kurių vie­
ną kongresman’o Philip J. Phil- 
bin čia atspaudiname angliškai;

Thank you for sending me a 
copy of the resolution recently 
adopted by the Lithuanian Aid 
Society concerning the libera­
tion of Lithuania.

I am well aware of the great 
contributions and sacrifices 
that the Lithuanian nation has 
made down through the years 
for liberty and justice and you 
may be assured of my utmost

support to your cause.
As you know, I am a strong 

advocate of Lithuanian freedom 
and I do not believe that this į 
great issue can be compromised. | 
I favor that our nation should 
press with determination for a 
settlement cf this great ques­
tion.

It is time for us to determine 
once and for all whether we 
are going to live in the free 
world of the Atlantic Charter 
under the American constitution 
or the slave world cf Commun­
ism and oppression.

Assuring you of my continued 
support in the fight for Lithu­
anian independence and with 
best wishes to you and your 
membership, I am

Sincerely yours,
Philip J. Philbin

March 2, 1951

human resources of our com­
munity and nation; and
WHEREAS the increasing im­

pact of scientific research, main­
tained by the American Cancer 
Society, holds out .the ever- 
growing ho>je—that cancel- will, 
some day be conquered—as well 
as the lesson that all must help 
speed that day; and
WHEREAS we can all contrib- 

ute.to this help by gaining and 
sharing the I fe-saving know- 
ledge. of cancer’s danger signals, 
and by contributing materially 
to the Cancer Crusadej

NOW THEREFORE, I, And­
rew B. Holmstrom, Mayor of the 
City of Worcester, do proclaim 
the month of April, 1951, to be

CANCER CONTROL MONTH 
in this community, and do call 
upon my fellow citizens to ful­
fill to their utmost these com­
mon responsibilities of learning 
and giving to combat cancer.

Andrew B. Holmstrom, 
Mayor

March 28, 1951

AL1CEVIČIUTĖ, Stasė iš Ai- 
norių km., Kupreliškių par., 
Biržų ap.

BARZDAITYTĖ, Anelė, lan­
kėsi Gustančių km., Veiverių vi., 
Marijampolės ap.

LEIGA, Pranas.
BIZOWSKI, Charles, buvęs 

Vokietijoje kaip Amerikos ka­
riuomenės kapitonas.

BOGUŠEVIČIUTĖ (Bogusze- 
wiez) —l Mackevičienė, Janina, 
gyvenusi Kaune.

CHOVICZ - Jacevičiūtė, Statsė.
DAUKŠYTĖ, Ona, iš Surgučio 

km., Marijompalės ąp., Sasnavos 
parap.
GRAJAUSKAS, Juozas, tarna­

vęs Amerikos kariuomenėj.
JACEVIČIŪTĖ - Chovicz, Sta­

sė.
KANAPKA, Kazimieras, it 

Sitka vizuos km., Bėcajlų parap. 
gyvenęs Kalvarijoje ir vaikai 
Aldutė, Edvardas, Jonas ir Ma­
rytė.

LAVINSKAITĖ, Ona, iš Pus- 
tapėdžių km., Vilkaviškio- vi.

MACKEVIČIENĖ - Boguše- 
vičiute (Boguszewicz), Janina, 
gyvenusi Kaune.

MISEVIČIUS - Misiūnas, Jo­
nas iš šunkiškių kih., Skrebo­
tiškiu vi., Panevėžio ap.

MISIŪNAS - MISEVIČIUS 
Jonas, iš šunkiškių km., Skrebo­
tiškiu vi., Panevėžio ap.

PESLIKAS, Antanas, iš Biku- 
nų km., Anykščių vi.

PRONAUSKAS, Pranas ir 
Teodoras, iš Uogiškių km., 
Viekšnių vi., gyvenę Daubiškių 
dvare.

PUSKUNIGYTĖ, Genė, iš 
Skriaudžių m., Marijampolės ąp.

RATKEVIČIENĖ žmona Au­
gusto Ratkevičiaus.

RATKEVIČIŪTĖ Veronika, 
iš Daukšų km., Krinčino- vi., 
Biržų ap.

RINKEVIČIŪTĖS, Ieva, Ma­
riuką ir kitos’, dukterys Vinco 
Rinkevičiaus, kilusios iš Mari­
jampolės ap.

SAVANIAUSKAS, Stasys.
SIAURUTIS, Matijošius, iš 

Patuniškių km., Alvito vi., Vil­
kaviškio ap.

STIKLAKIS, Stanislovas, ir 
seserys Julė ir Juzė, iš Mari­
jampolės m.

ŠULINSKAITĖ, Ona, duktė 
Motiejaus.

UKANYTĖ, Ona, iš Viekšnių 
vi., Mažeikių ap.

ABERSAIT1S, Frydas ir jo 
brolis, iš Kauno-Aleksoto.

ABERSAITYTĖS (Abersai- 
tis), Adlyne, Berta, Marija, Mi­
lė ir Morta, iš Ulijanos k.

ČEPULIS, buvo vedęs Oną 
Bukelytę (Bukelis).

GERDV1LA, Stasys ir Vaclo­
vas, sūnūs Mafo, kuris buvo ki­
lęs iš sėtos vi., Kėdainių ap., 
Gerdvylių km.

JARAŠEVIČIUS, Mykolas, iš
AYEKSA, Izidorius, Jonas 

ir Vincas, iš Tauragės ap.
BALNYS, Jonas, is r aukščių 

km., Ząslių vi., Trakų ap.
BALYNaITe, iš Sirięicių (ar 

Kulabiškių) km., Butrimonių 
vi. Alytaus ap.

BAUzYS (Bovžys), Kazimie­
ras. ’

BERNOTAS, Vladas, iš Sta- 
nehų km., Gruzdžių vi„ Šiau­
lių ap.

BOVŽYS (Baužys ?), Kazi­
mieras.

DVUŽASKA1TĖ, Fruzina, nuu 
Poviuneiių.

■ KONTR1MAITĖ, Bronė, atvy­
kusi iš Apraudės km., Rietavo 
vi., Telšių ap.

MAROZA1TĖ, Anelė, iš Tau­
ragės m.

MARTIŠIUS, Juozas, iš Suo­
pių km., Sintautų vi.

M1EL1N SKAS (Molinskis), 
Antanas, Jonas ir Vincas.
MOLINSKIS (Mielinskas), An­

tanas, Jonas ir Vincas.
NAUJALIS, Povilas, iš Šla­

vantų km., Šventežerio vi. Sei­
nų ap.

PALIONIS, iš Vičiunų km., 
Panemunės vk, Kauno ap.

POVILONIS, Juozas ir Sta­
sys, abu vedę Tamokaitytės.

SAVUKYNAS, Antanas, iš 
Paveliuonės km., Šventežerio vi., 
Seinų ap.

STANKEVIČIUS, iš Mardosų 
km., Balbieriškio vi., Marijam­
polės ap.

lešomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti 
į: Consulate General of Lithua- 
York 24, N.Y.

‘ Amerikos Lietuvio” .
Skaitytojams Anketa

L Kaip senai skaitai “A.L.”? 
Kokiame laikotarpy labiausiai 
Tamstai jis patiko?

KAIP HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBĄ
Kaip Prezidentas reaguoja į krizę, kuri spaudžia jį? Kaip jis il­
sisi po pasauly sunkiausio varginančio darbo? čia patiekiamas 
pilnas vaizdas žmogaus, kuris šalia kitų darbų,padeda savo pa­
rašą 600 kartus per dieną ir kartais išiena iš lygsvaros.

ALFRED STEINBERG
— Pirma dalis —

(Iš POST, Mar. 3, 51) 
Vertė Jon. Baš.

Baltimore Sun, the New 
York Times ir New York 
Herald Tribune Prezidentas 
perskaito-prieš išeidamas iš 
Blair Rūmų septintą vai., 
rytiniam pasivaikščiojimui. 
Slaptosios policijos vyrai 
šniokščia šalia jo, kaip p. 
Trumanas gryname ore žy­
giuoja dvi mylias senų pės­
tininkų žingsniu-šimta dvi­
dešimt per minutę. Susirūpi­
nusių Slaptosios Tarnybos 
pritarimu, jis niekada neina 
dvi dienas iš eilės tuo pačiu 
keliu,—tad ankstyvieji va- 
šingtoniečiai visur ir visada 
gali jį sutikti. Vieną rytą 
Prezidentas pasuko laiptais 
žemyn vedančiais nuo Me­
morial tilto, čia apačioje ra­
do tilto prižiūrėtoją, pasidė­
jusi pusrytį prieš save ant 
laikraščio. Prezidentas pap­
rašė jo baigti valgyti, pats 
užvedė įdomias gyvenimo 
diskusijas su juo, iki jis pa­
baigė valgyti. Tada tilto pri­
žiūrėtojas, Charles Barnhill, 
penkiasdešimt metų vyras, 
aprodė p. Trumanui kaip 
dirba keliamo tilto mašine­
rija. Pasivaikščiojimas bai­
giasi prie Baltųjų Rūmų,kur

sv. ir jo skilvis negalavo. 
Prezidentas dešimt minučių 
plauko vakarinės terasos vi­
duje esančiame beseine. Ką 
tik tapęs Prezidentu p. Tru­
manas su savo valdžios na­
riais plaukiodavo vėlai va­
kare. Šiandien jis plauko 
vienas, padarydamas ne dau­
giau dvylikos pasiirimų—

Prezidento svoris buvo 186 ( spaudai interview (pasikal- Baltuose Rūmuose. P. Tru- 
1951 m. sausio mėn., p. Tru-, bėjimą). Prezidentas paliko manas tapęs 1945 m. prezi- 
mano svoris, kurs 'buvo vie- jį ir dabar vėl siūdinasi, dra- dentu, naudojosi stalu, ku- 
šai paskelbtas pasirodė be-. bužius pas savo seną siuvė- ris Franklin’D. Roosevelto 
esąs 175 sv., bet jau patenki- Kansas mieste. buvo skirtas poniai Eleanor

Ponia Truman ir duktė Roosevelt. Tuojau stalas bu- 
Margareta, kai juodvi buna v,° atgautas iš teisėjo Sam- 
mieste, valgo su Prezidentu ue^ Rosenman, kuris tuo me- 
pusryčius Blair Rūmuose buvo p. Trumano teisėtu 

[aštuntą vai. Kai jo šeima bu- patarėju. Tą dieną, kai jam 
na išvykusi iš miesto, jis buvo atimtas stalas, Rosen- 

. valgo vienas. Pon. Trumanas man sunkiai dirbdamas pas-

namas ženklas—ir dešimt 
svarų daugiau prieš įžengi­
mą į Baltuosiusu Rumus. 
Dėka daktaro Grahom keps­
nių ir bulijono uždraudimo, 
Prezidento svoris kyla virš 
180 sv< 
Pusryčiai vėlai, pilna darbo yra nerūpestingas valgyto- tebėjo atėjusius vyrus..

diena prieš akis [jas, nenoriai bando naujus' “Ko ši delegacija reikalaus
Plaukiojimo rytą, atlikus 

pilnai pasisvėrimo ceremo-

buvo atimtas stalas, Rosen-

2. Kokie straipsniai Tamstai 
labiausiai patinka?.

3. Kokių straipsnių norėtumėt, 
kad laikraštyje tilptų?

4. Koks šriftas geriausiai pa­
tinka ?

5. Ką galėtum pasiųlyti dėl 
Redakcijos ir laikraščio turinio?

6. Kas Tamstai dabartiniame 
laikraštį nepatinka?

7. Kada pasiekia A.L. ir ko­
kių nemalonumų turite iš siun­
tinėjimo bei prenumeratos?

i niją, kambarinys tarnas Ar- CjJ-VCVl. UV VlAliVO Hilu I J-
ketvirtyj mylių-bet visdel-! S™’ pJettyman, perimtas 
to nuostabiai keista išveizdaj1^ fj^o Roosevelto, at- 
ir ne senu stiliumi jis plau-1 ®!Unc!a ,ls , air ^ai 
kia aukštai iškėlęs savo gal-1 .en{^ 1 a U^1US i a ^uo"

i j • i • • sius Rumus. Pono Trumano vą, kaa apsaugojus akinius: ,. _ .... , . , .
, t? , , . .. i rubine yra padidinta ir kaip nuo vandens. Po plaukiojimoI _. , . .. . .n , 1 •-! x spėjama, turi beveik kiek-Prezidentas pats nusisluosto . . , _. 1 i vienos spalvos rubu. Perei­ti- pasisverta. . z .. . . . .. . tos vasaros vieną dieną jis

Rytinio pasivaikščiojimo ir atėj0 į darbą su vasariniu 
plaukiojimo dienotvarkė yra1 Sporįo švarku ir niekur iki 
įvairi, pareinanti nuo oro ir nematytomis “chartreu- 
Dl*. M allace H. Granam, Sp slanka” Pmy.irlnnas isfai- 
Prezidento asmeninio gydy­
tojo, nurodymų. Laiko bėgy 
tai buna tiktai tris ar ketu­
rias dienas savaitėje; kitais 
rytais Prezidentas turi dau­
giau laiko skaityti arba ran­
ka rašyti laiškus Blair rū­
muose. Prieš Tolimųjų Rytų 
krizę, 1950 m. sausio mėn., 
Dr. Graham buvo taip susi­
rūpinęs Prezidento sveika- jas siuvo jam kostiumus, 
ta, jog jis įsakmiai patarė Tik, kaip siuvėjas savo pa- 
p. Trumanui išvykti į Key žintį pasipelnimo tikslu no- tynių pėdų ilgio, stalu kurį 
West atostogoms. Tuo metu rėjo išnaudoti, suteikdamas Theodore Roosevelt pastatė

’ se slacks”. Prezidenas įstai­
goj niekada nenusivelka 
švarko, nežiūrint kaip karš­
ta bebūtų, jis visai atmeta 
oro ventiliatorių paleidimą. 
Atlapo skylutėje jis turi 
American Legion ženkliu­
ką, gi švarko viršutinėj ki­
šenėlėj kyšo į kaklaraištį 
panaši, puiki nosinaitė.Prieš 
kiek laiko New York siuvė-

valgius. Apie 8:30 vai. jis manęs?” jis šuktelėjo.Vy- 
vėl pasiruošęs pereiti Penn- raj nieko nesakydami, ra- 
sylvania Avenue į savo įstai- miai ištuštino stalčius ir 
gą. Su įvairiomis bylomis bei grąžino stalą atgal į Prezi- 
smulkiomis raštiškomis ži- dento įstaigą.
niomis nežini valstybės tar­
nautojai dabar pasipila Ave­
nue. Prezidentas važiuoja 
stipriai apsaugotam limuzi­
ne.
Prezidentas turi didelę, ap­

skritimo formos, įstaigą va­
kariniame Baltųjų Rūmų 
sparne, šis sparnas -yra su­
jungtas terasa su pagrindi­
ne centraline dalimi vykdo­
mosios valdžios .didžiausiais

Pon. Trumanas taip labai 
suinteresuotas laiku ir punk 
tualumu, jog turi šešis sta­
linius kalendorius, keturis 
laikrodžius ant stalo, tris 
sieninius laikrodžius ir ran­
kinį laikrodį. Jo telefonas— 
National 1414, dydžio 32, 
stovi lygiai vidury stalo, jei 
jis naudojasi juo. Jei jis ne- 
telefonuoja,jis buna atokiai, 

_____ ______ .__________ kairiame kampe, ant plačios 
rūmais, kurie dabar iš pa- 'mahogonijos darbo plokš­

tės. (Bus daugiau)grindų viduje taisomi. Surū­
dijusi pasaga, del geros lai­
mes, yra prikalta viršuj jo 
įstaigos durų. Tai yra suve- 
niras Missouri 1934 m. rinki­
mų, kuris pirmas p. Truma- 
ną kaipo senatorių pasiuntė
į Washingtoną.

Prezidentas naudojasi sep-

43,217 Kremliaus Agentai 
JAV-se

E. Hooveris, FBI direkto1 
rius duodamas vienam laik­
raščiui pasikalbėjimą, pažy­
mėjo, kad šiuo metu JAV- 
se komunistų partija turi 
43,217 narių. Šimto penkių 
dešimtų milionų gyventojų 
valstybėje, tai labai mažas 
procentas. Illinois valstybėje 
jų esama 3,105.

Kompartijos narių skai­
čius tirpsta, nes komunistų 
agresija Korėjoje, Tibete, jų 
teroristiniai veiksmai kito­
se šalyse bei baisi priespau­
da pačioje Rusijoje kaskart 
daugiau jų vakarykščių 
draugų atgraso nuo komu­
nizmo.

DR, ANTHONY ARENI
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vidujinių Ligų Specialistas
VALANDOS PAGAL SUSITARIMĄ 

Worcester, Mass.
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